<u>रजिस्</u>ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-04062025-263573 CG-DL-E-04062025-263573

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

#### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 315] No. 315]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 30, 2025/ज्येष्ठ 9, 1947 NEW DELHI, FRIDAY, MAY 30, 2025/JYAISTHA 9, 1947

## कारपोरेट कार्य मंत्रालय

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 मई, 2025

सा.का.नि. 358(अ).—केंद्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 2013 (2013 का 18) की धारा 469 की उप-धारा (1) और उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:
1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ - (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) संशोधन नियम, 2025 है।

- (2) ये 14 जुलाई, 2025 से प्रवृत होंगे।
- 2. कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 के, अनुबंध में, प्ररूप सं. एमजीटी-7, एमजीटी-7क और एमजीटी-15 के स्थान पर निम्नलिखित ई-प्ररूप रखे जाएंगे, अर्थात्-

3584 GI/2025 (1)

## फार्म सं. एमजीटी-7

वार्षिक विवरणी (ओपीसी और लघु कंपनियों के अतिरिक्त) [कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 92 की उप-धारा (1) और कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 के नियम 11 के उप-नियम (1) के अनुसरण में]



फॉर्म की भाषा

🗨 अंग्रेज़ी

ि हिंदी

\* में चिहिनत सभी कॉलम अनिवार्य हैं फॉर्म भरने के लिए निर्देश किट देखें

			- 4		$\sim$
ľ	गर्ज	करण	ऑर	अन्य	विवरण

*कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)		
i (क) *वितीय वर्ष जिसके लिए वार्षिक विवरणी फाइल किया जा रहा है (तारीख से) (दिन/माह/वर्ष)		
(ख) *वित्तीय वर्ष जिसके लिए वार्षिक विवरणी फाइल की जा रही है (आज तक) (दिन/माह/वर्ष)		
(ग) *वार्षिक फाइलिंग का प्रकार	O <sub>मूल</sub>	O संशोधित
(घ) एमजीटी-7 का एसआरएन जो उसी वित्तीय वर्ष के लिए पहले फाइल किया गया था		

III.

विवरण	फाइल करने की तारीख की स्थिति को	वितीय वर्ष की समाप्ति तिथि के अनुसार
कंपनी का नाम		
पंजीकृत कार्यालय का पता		
अक्षांश विवरण		
देशांतर विवरण		

(क) *कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का फोटो जिसमें	
बाहरी इमारत और नाम प्रमुखता से दिखाई दे	अधि
-1000 4-1000 -11-1 /- 3-200 00 14-20 4	

	. •	0	$\sim$	- 0		•	. 4
<u>ਹਰ</u> \	*a.u.	ना व	क्रा	.≖शारोो	ग्वाता	संख्या	(ਪੈਂਜ)

- (ग) \*कंपनी की ई-मेल आईडी
- (घ) \*एसटीडी कोड के साथ टेलीफोन नंबर
- (ङ) वेबसाइट

अधिकतम २ एमबी	फाद्य चुनें	दयाना	दारत्न्रहोद

[भाग	II—खण्ड 3(i)]		भारत का राजपत्र : असाध	धारण		3
iv *f	ोगमन की तिथि	(दिन/माह/वर्ष)				
v (क)	*कंपनी की श्रेणीं (निजी कंपनी/साव	ो (वित्तीय वर्ष र्न र्वजनिक कंपनी/एव			V	
(ख			की समाप्ति तिथि के अनुसार) द्वारा सीमित कंपनी/गैरसीमित कंपनी)			•
(ग)	(भारतीय गैर-सरव	कारी कंपनी/केंद्र स	वर्ष के अंत की तारीख के अनुसार) रकार कंपनी/राज्य सरकार की कंपनी/ देशी कंपनी की सहायक कंपनी)			▼
vi *क	गार <i>ाजार एसान</i> या कंपनी के पार	•	○ हाँ	🔾 नहीं		
			न्सचेंज (एस) पर  शेयर सूचीबद्ध है जहां शेयर सूचीबद्ध हैं		<b>்</b> हॉ	🔾 नहीं
क्र	.सं.	स्टॉक एक्स	वेंज का नाम		कोड	
viii रा	जेस्ट्रार और ट्रांस	नफर एजेंट की र	मंख्या			
र	जेस्ट्रार और ट्रांस <b>जिस्ट्रार और ट्रांर</b> ग <b>सीआईएन</b>		संख्या रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट का नाम	रजिस्ट्रार और ट्रांसफर ए पंजीकृत कार्यालय का पर		रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट की सेबी पंजीकरण संख्या
र <sup>1</sup>	जिस्ट्रार और ट्रांस ग सीआईएन	प्तफर एजेंट	रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट का			
<b>र</b> <b>क</b> ix (क	जिस्ट्रार और ट्रांस ग सीआईएन	<b>नफर एजेंट</b> आम बैठक (एजें	रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट का नाम गिएम) आयोजित की गई है		ता 	की सेबी पंजीकरण संख्या
रा क ix (क (ख	जिस्ट्रार और ट्रांस ज सीआईएन ज) *क्या वार्षिक उ	<b>भफर एजेंट</b> आम बैठक (एजें भीएम की तारीर	रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट का नाम गिएम) आयोजित की गई है व (दिन/माह/वर्ष)		ता 	की सेबी पंजीकरण संख्या
रा क ix (क (ख (ग	जिस्ट्रार और ट्रांस् र सीआईएन र) *क्या वार्षिक उ र) यदि हां, तो एउ र) एजीएम की नि	<b>भफर एजेंट</b> आम बैठक (एजें गीएम की तारीर यत तारीख (दि	रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट का नाम गिएम) आयोजित की गई है व (दिन/माह/वर्ष)		ता 	की सेबी पंजीकरण संख्या
र्ग क ix (क (ख (ग	जिस्ट्रार और ट्रांस् ज सीआईएन ज) *क्या वार्षिक उ ज) यदि हां, तो एउ ) एजीएम की नि ) क्या एजीएम वे ) यदि हां, तो विस्	अपन बैठक (एउँ अपन की तारीर यत तारीख (दि क लिए कोई विर	रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट का नाम गिएम) आयोजित की गई है व (दिन/माह/वर्ष) न/माह/वर्ष) न्तार दिया गया है	पंजीकृत कार्यालय का पर	<b>ता</b>	की सेबी पंजीकरण संख्या
ix (क (ख (ग (इ	जिस्ट्रार और ट्रांस्ता सीआईएन  ) *क्या वार्षिक 3  ) यदि हां, तो एउ  ) एजीएम की नि  ) क्या एजीएम वे  ) यदि हां, तो विस्  अनुरोध संख्या	अप एजेंट आम बैठक (एजें गिएम की तारीर यत तारीख (दि के लिए कोई विर तार के लिए फ	रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट का नाम गिएम) आयोजित की गई है ब (दिन/माह/वर्ष) न/माह/वर्ष) स्तार दिया गया है ।इल किया गया जीएनएल -1 आवेदर प्रदान करें	न पत्र की सेवा	<b>ता</b>	की सेबी पंजीकरण संख्या
ix (क (ख (ग (इं) (इं)	जिस्ट्रार और ट्रांस्ता सीआईएन  ) *क्या वार्षिक उ  ) यदि हां, तो एउ  ) एजीएम की नि  ) क्या एजीएम वे  ) यदि हां, तो विस्  अनुरोध संख्या	अप एजेंट आम बैठक (एजें गिएम की तारीर यत तारीख (दि क लिए कोई विर तार के लिए फ (एसआरएन) प्र करने के बाद ए	रजिस्ट्रार और ट्रांसफर एजेंट का नाम गिएम) आयोजित की गई है व (दिन/माह/वर्ष) न/माह/वर्ष) न्तार दिया गया है	न पत्र की सेवा	<b>ता</b>	की सेबी पंजीकरण संख्या

इक्विटी शेयरों की कुल राशि (रुपये में)

3	कंपनी वे	न् प्रमुख व्यावसायिक कार्य	र्कलाप								
i*	ट्यावसा	यिक कार्यकलाप की संख	त्या								
	क्र.सं.	मुख्य कार्यकलाप समूह कोड	मुख्य कार्यव विवरण	न्लाप समूह		वसायिक कलाप को	5	व्यावस का विव	ायिक कार्यकलाप रण	-   -	न्पनी के र्नओवर का%
III.	. नियंत्री	, सहायक और अनुषंगी	कंपनियों (सं	युक्त उद्यम	ों सहित) के '	विवरण					
i*	उन कंप	ानियों की संख्या जिनके वि	लेए जानकारी	ा दी जानी है							
ı	•	0.5.		•			٥.				
	क्र.सं.	सीआईएन/एफसीआरए	!न   अन्य प	जीकरण संख	व्या कपनी	का नाम			ाक/अनुषंगी/संय्	<b>युक्त</b>	धारित शेयरों का %
							उद्य	161			पग %
IV	कंपनी व	की शेयर पूंजी, डिबेंचर औ	र अन्य प्रतिभ	्तियां							
				•							
	शेयर	•									
	(क) इकि	वटी शेयर पूंजी									
	विवरण	т	अधिकृत पृ	्जी	जारी की	गई पूंजी		सब्सक्र	ाइब्ड कैपिटल	चुकता	। पूंजी
	इक्विवर्ट	ी शेयरों की कुल संख्या									
	इक्विवर	ी शेयरों की कुल राशि									
	(रुपये	-									
,	वर्गों की	संख्या									
[	शेयरों	का वर्ग		अधिकृत पूं	ंजी	जारी की	गर्द प	गंजी	सब्सक्राइब्ड		चुकता पूंजी
				31147/117	Cil	511(1 4/I	-19	7311	कैपिटल		3 70
	इक्विट	ी शेयरों की संख्या									
İ	प्रति शे	यर नाममात्र मूल्य (रुपये	· में)								

## (ख) अधिमान शेयर पूँजी

विवरण	अधिकृत पूंजी	जारी की गई पूंजी	सब्सक्राइब्ड कैपिटल	चुकता पूंजी
अधिमान शेयरों की कुल संख्या				
अधिमान शेयरों की कुल राशि (रुपये में)				

वर्गों की संख्या	

शेयरों का वर्ग	अधिकृत पूंजी	जारी की गई पूंजी	सब्सक्राइब्ड कैपिटल	चुकता पूंजी
अधिमान शेयरों की संख्या				
प्रति शेयर न्यूनतम मूल्य (रुपये में)				
अधिमान शेयरों की कुल राशि (रुपयों में)				

## (ग) अवर्गीकृत शेयर पूँजी

विवरण	अधिकृत पूंजी
अवर्गीकृत शेयरों की कुल राशि	

## (घ) प्रदत्त शेयर पूँजी का विवरण

विवरण	•	ोयरों की संस्	<b>ज्या</b>	कुल	कुल प्रदत्त	कुल
	भौतिक रूप में	डीमैट	कुल	न्यूनतम राशि	राशि	प्रीमियम
(i) इक्विटी शेयर						
वर्ष की शुरुआत में						
वर्ष के दौरान वृद्धि						
і सार्वजनिक मुद्दे						
॥ राइट्स इश्यू						
iii बोनस इश्यू						
iv प्राइवेट प्लेसमेंट/अधिमान्य आवंटन						
v ईएसओपी						
vi स्वेट इक्विटी शेयर आवंटित						
(vii) अधिमान शेयर का परिवर्तन						
viii डिबेंचर्स का रूपांतरण						
ix जीडीआर/एडीआर						
x अन्य, निर्दिष्ट करें						

वर्ष के दौरान कमी						
i. शेयरों की बाय-बैक						
ii जब्त किए गए शेयर						
iii शेयर पूंजी में कमी						
iv अन्य, निर्दिष्ट करें						
वर्ष के अंत में						
(ii) अधिमान शेयर						
वर्ष के आरम्भ में						
वर्ष के दौरान वृद्धि						
i शेयरों इश्यू						
(ii) जब्त किए गए अंशों का पुनः उ	नारी करना					
iii अन्य, निर्दिष्ट करें						
वर्ष के दौरान कमी						
i शेयरों का मोचन						
॥ जब्त किए गए शेयर						
iii शेयर पूंजी में कमी						
iv अन्य, निर्दिष्ट करें						
वर्ष के अंत में						
कंपनी के इक्विटी शेयरों का आई.एर	म.आई.एन.					
<b>,</b>	•					
ii वर्ष के दौरान स्टॉक विभाजन/समेक	न्न का विवरण (शेयरों के !	प्रत्येक वर्ग के लि	ए)			
शेयरों व	ना वर्ग	(i)		(ii)	(i	iii)
	शेयरों की संख्या					
स्पलिट /समेकन से पूर्व	प्रति शेयर अंकित मूर	ल्य				
	शेयरों की संख्या					
स्पलिट /समेकन के पश्चात्	प्रति शेयर अंकित मूर	ल्य				
	9 7 9 7 5 5 · ·		<u> </u>			
iii पिछले वित्तीय वर्ष की समाप्ति तिर्गि रोपार के	य स शयरा/ाडबचर अंतरा	णा का विवरण (र	11 कपना के नि	गमन क बाद स	। ।कसा भी सर	मथ पहला विवरणी
के मामले में)						
□ शून्य अंतरणों की संख्या						
जारारणा यम राख्या						
संलग्नक:		-	-			
1. शेयरों/डिबेंचर अंतरणों का र्	वेवरण	अधिव	नतम 2 एमब <del>ी</del>	फ़ाइ	ल चुनें	हटाना

iv डिबेंचर (वित्तीय वर्ष के अंत में बकाया)							
(क) अपरिवर्तनीय डिबेंचर							
* वर्गों की संख्या							
गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर के वर्ग			प्रति यूनित मूल्य	ट न्यूनतम	कुल मूल्य (वर्ष के अंत में बकाया)		
कुल							
				I			
गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर के वर्ग	वर्ष के बकाय	आरम्भ में I	वर्ष के दौर	रान वृद्धि	वर्ष के दौरान कमी	г	वर्ष के अंत में बकाया
कुल							
(ख) आंशिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचर्स							
* वर्गों की संख्या							
ं वंगा का संख्या							
आंशिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचर के वर्ग		इकाइयों की सं	<b>ख्या</b>	प्रति यूनित मूल्य	ट नाममात्र	_	मूल्य (वर्ष के अंत काया)
कुल							
				_			· · · ·
आंशिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचर के वर्ग		शुरुआत में	वर्ष के दौर	रान वृद्धि	वर्ष के दौरान	T	वर्ष के अंत में
	बकाय	Ī			कमी		बकाया

कुल

ग) पूर्णतः परिवर्तनीर	य डिबेंचर्स							
* वर्गों की संख्या								
पूरी तरह से परिवत	र्ननीय डिबेंचर का वर्ग		इकाइयों की	<b>संख्या</b>	प्रति यूर् मूल्य	निट न्यूनतम	_	मूल्य (वर्ष के अंत काया)
कुल								
पूरी तरह से परिवत	र्ननीय डिबेंचर की कक्षा	एं वर्ष वे बका	5 आरम्भ में या	वर्ष के दौ	रान वृद्धि	वर्ष के दौर कमी	ान	वर्ष के अंत में बकाया
कुल								
घ) ऋणग्रस्तता का विवरण	सारांश	वर्षके ३	गरम्भ में	वर्ष के दौरा	<b>-</b>	वर्ष के दौरान		र्ष के अंत में बकाया
		बकाया	॥८०० व	वृद्धि	61	कमी	4	न नग्जात न बनगया
गैर-परिवर्तनीय डि आंशिक रूप से परि								
पूरी तरह से परिवत <b>कुल</b>	र्ननीय डिबेंचर							
गतिभूतियां (शेयरों 3	भौर डिबेंचर के अतिरिव	न्त)						
प्रतिभूतियों का प्रकार	प्रतिभूतियों की संख्या		इकाई का म मूल्य	कुल न्यून	तम मूल्य	प्रत्येक इव भुगतान ग		कुल प्रदत्त मूल्य
कुल								
कंपनी का टर्नओवर	और निवल मूल्य (जैस	गा कि कंपर्न	ो अधिनियम, २०	013 में परिभागि	षेत किया	गया है)		
टर्नओवर								
' कंपनी का निवल म	नूल्य							

#### VI शेयर नियंत्री पैटर्न

### क. प्रवर्तक

豖.	वर्ग	इकि	वटी	आ	धिमान
सं.					
		शेयरों की संख्या	प्रतिशतता	शेयरों की संख्या	प्रतिशतता
1	व्यक्तिगत/हिंदू अविभाजित परिवार				
	(i) भारतीय				
	(ii) अनिवासी भारतीय (एनआरआई)				
	(iii) विदेशी नागरिक (एनआरआई के अतिरिक्त)				
2	सरकार				
	(i) केन्द्र सरकार				
	(ii) राज्य सरकार				
	(iii) सरकारी कंपनियां				
3	बीमा कंपनियां				
4	बैंकों				
5	वितीय संस्थान				
6	विदेशी संस्थागत निवेशक				
7	म्यूचुअल फंड				
8	उद्यम पूंजी				
9	कारपोरेट निकाय (ऊपर				
	उल्लेख नहीं किया गया है)				
10	अन्य				
	कुल				

<b>\</b> -	٧	C %	$\sim$	•
शराज्ञाज	को (प	नर्तको )	की	क्ल संख्या
1171911	ית אורי	4(14/1)	-171	3/1/1/10/91

## क. सार्वजनिक/ प्रवर्तकों के अतिरिक्त

क्र.	वर्ग	इक्विव	टी	अधि	मान	
सं.						
		शेयरों की संख्या	प्रतिशतता	शेयरों की संख्या	प्रतिशतता	
1	व्यक्तिगत/हिंदू					
	अविभाजित परिवार					
	(i) भारतीय					
	(ii) अनिवासी भारतीय					
	(एनआरआई)					
	(iii) विदेशी नागरिक					
	(एनआरआई के अलावा)					
2	सरकार					
	(i) केन्द्र सरकार					
	(ii) राज्य सरकार					

	(iii) सर	कारी कंपनिर	यां				
3	बीमा कं	पनियां					
4	बैंक						
5	वितीय	संस्थान					
6	विदेशी	संस्थागत					
	निवेशव	<del>Г</del>					
7	म्यूचुअ	ल फंड					
8	उद्यम	पूंजी					
9	कारपोरे	.ट निकाय (उ	<del>ज्</del> पर				
	उल्लेख	नहीं किया ग	ाया				
	है)						
10	अन्य						
	कुल						
				के अतिरिक्त) + सार्वजनिक/प्रवर्तकों	के अतिरिक्त)		
शेयरध	ारकों की	कुल संख्या व	ना ब्रेकअ	Iप (प्रवर्तक + प्रवर्तकों  वे	के अतिरिक्त)		
		क्र.सं.	वर्ग				
		1	वैयवि	न्तिक -महिला			
		2	वैयवि	न्तिक - पुरुष			
		3	वैयवि	न्तिक - ट्रांसजेंडर			
			वैयवि	रितक के			
		4	अति	रिक्त			
			कुल				

ग कंपनी के शेयर धारित करने	ताले तिहेशी संस्थातन निते	शकों (एफ भाई भाई) का हमौग
ग कपना क रायर घारत करन	वाल विद्रशासस्यागतानव	राका (एफआइआइ) का ब्यारा

एफआईआई का नाम	पता	निगमन की तिथि	निगमन का देश	धारित शेयरों की संख्या	धारित शेयरों का %

VII प्रवर्तकों, सदस्यों, डिबेंचर धारकों की संख्या [प्रवर्तकों, सदस्यों (प्रवर्तकों के अलावा), डिबेंचर धारकों का विवरण]

विवरण	वर्ष के आरम्भ में	वर्ष के अंत में
प्रवर्तकों		
सदस्य (प्रवर्तकों के अतिरिक्त)		
डिबेंचर धारक		

## VIII निदेशकों और प्रमुख प्रबंधकीय कर्मियों का विवरण

### क निदेशक मंडल की संरचना

वर्ग	वर्ष के आरम्भ में निदेशकों वर्ष के अंत में निदेशकों की		वर्ष के अंत में निदे	शकों द्वारा		
	की संख्या		संख्या		धारित शेयरों का प	गति <b>श</b> त
	कार्यकारी	गैर-	कार्यकारी	गैर-	कार्यकारी	गैर-
		कार्यकारी		कार्यकारी		कार्यकारी
क प्रवर्तक						
ख गैर- प्रवर्तक						
गैर स्वतंत्र						
іі स्वतंत्र						
ग प्रतिनिधित्व करने वाले						
नामित निदेशक						
i. बैंक और वित्तीय संस्थान						
ii निवेश संस्थान						
iii सरकार						
iv लघु शेयर धारक						
v अन्य						
कुल						
*विनीस वर्ष की समादिन विशि की वि			<del></del>			

वितीय वर्ष की समाप्ति तिथि की निदेशकों और प्रमुख प्रबंधकीय कर्मियों	
की संख्या (जो निदेशक नहीं है)	

## (i) वितीय वर्ष की समाप्ति पर निदेशकों और प्रमुख प्रबंधकीय कार्मिकों का ब्यौरा

नाम	डीआईएन/पैन	पदनाम	धारित इक्विटी शेयरों की	समाप्ति की तिथि (वित्तीय
			संख्या	वर्ष के बंद होने के पश्चातः
				यदि कोई हो)
				(दिन/माह/वर्ष)

मुख प्रबंधकीय कार्मिकों में परिवर्तन का विवरण	

नाम	डीआईएन/पैन	वित्तीय वर्ष की शुरुआत	नियुक्ति की	परिवर्तन की प्रकृति
		में /	तिथि/पदनाम/समाप्ति में	(नियुक्ति / पदनाम में
			परिवर्तन (दिन/माह /वर्ष)	परिवर्तन / समाप्ति)

#### स

		इस्यों की श्रेणी/ब र्ग/मांग/एनसीए			मेतियों की बैठकें बुलाईं बैठकें			
	*आयोजि	त बैठकों की संख	झ्या					
	बैठक क	। प्रकार	बैठक की तिर्ग (दिन/माह /वर्ष		बैठक में भाग लेने के पात्र सदस्यों की कुल संख्या	उपस्थित सदस्यों र्क		स्थिति कुल शेयरधारिता का %
						संख्या		3
ख	बोर्ड की बै	ठकें						
	*आयोजि	त बैठकों की संख	ज्या					
	क्र.सं.	बैठक की तिथि	(दिन/माह		ने तिथि के अनुसार		उर्पा	स्थिति
		/वर्ष)		निदेशक	नें की कुल संख्या	उपस्थित निदेशकों व संख्या	की	उपस्थिति का %
ग	समिति र्व	ो बैठकें						
	आयोजित	। बैठकों की संख्र	प्रा					

क्र.सं.	बैठक का प्रकार	बैठक की तिथि	बैठक की तारीख	<b>उपस्थि</b> ति	
		(दिन/माह /वर्ष)	को सदस्यों की कुल संख्या	उपस्थित सदस्यों की संख्या	उपस्थिति का %

#### घ निदेशकों की उपस्थिति

क्र.सं.	निदेशक का		बोर्ड की बैठकें		स'	मिति की बैठकें		क्या
	नाम	बैठकों की संख्या जिनमें निदेशक भाग लेने के पात्र थे	बैठकों की संख्या जिनमें भाग लिया	उपस्थिति का %	बैठकों की संख्या जिनमें निदेशक भाग लेने के पात्र थे	बैठकों की संख्या जिन में भाग लिया	उपस्थिति का %	दिन/माह/वर्ष  को आयोजित वार्षिक आम बैठक में भाग लिया
1								
2								

2							
निदेशक	ों और प्रमख प्रबंध	कीय कर्मियों का पारिश्र	ामिक				
_							
🗆 शून	ऱ्य						
± <del></del> 0	<del></del>	<del></del>	<u> </u>				
	•	लेक निदेशक और/या प्र					
जिसव	<b>ना पारिश्रमिक वि</b> व	वरण प्रस्तुत किया जान	<b>ग</b> है				
		3					
क्र.सं.	नाम	पदनाम	सकल वेतन	आयोग	स्टॉक	अन्य	कुल राशि
					विकल्प/स्वेट		
					इक्विटी		
					इाक्यटा		
1							
	कुल						
l l							
		जपनी सचिव की संख्या	जिनके पारिश्रमिक	विवरण			
	r, सीएफओ और कं	, जपनी सचिव की संख्या	जिनके पारिश्रमिक	विवरण			
	r, सीएफओ और कं	जपनी सचिव की संख्या पदनाम	जिनके पारिश्रमिक सकल वेतन	विवरण अायोग	स्टॉक	अन्य	कुल राशि
फाइल	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले					अन्य	कुल राशि
फाइल	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले				विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि
फाइल क्र.सं.	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले					अन्य	कुल राशि
फाइल <b>क्र.सं.</b>	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले				विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि
फाइल क्र.सं.	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले				विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि
फाइल <b>क्र.सं.</b>	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b>				विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि
फाइल <b>क्र.सं.</b>	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले				विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> कुल	पदनाम	सकल वेतन	आयोग	विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> कुल		सकल वेतन	आयोग	विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> कुल	पदनाम	सकल वेतन	आयोग	विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> <b>कुल</b> निदेशकों की संख्य	<b>पदनाम</b> या जिनके पारिश्रमिक वि	सकल वेतन	<b>आयोग</b> जाने हैं	विकल्प/स्वेट इक्विटी		
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> कुल	पदनाम	सकल वेतन	आयोग	विकल्प/स्वेट इक्विटी स्टॉक	अन्य	कुल राशि कुल राशि
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> <b>कुल</b> निदेशकों की संख्य	<b>पदनाम</b> या जिनके पारिश्रमिक वि	सकल वेतन	<b>आयोग</b> जाने हैं	विकल्प/स्वेट इक्विटी		
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> <b>कुल</b> निदेशकों की संख्य	<b>पदनाम</b> या जिनके पारिश्रमिक वि	सकल वेतन	<b>आयोग</b> जाने हैं	विकल्प/स्वेट इक्विटी स्टॉक विकल्प/स्वेट		
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2 *अन्य र्ग <b>क्र.सं.</b>	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> <b>कुल</b> निदेशकों की संख्य	<b>पदनाम</b> या जिनके पारिश्रमिक वि	सकल वेतन	<b>आयोग</b> जाने हैं	विकल्प/स्वेट इक्विटी स्टॉक		
फाइल <b>क्र.सं.</b> 1 2	ा, सीएफओ और कं किए जाने वाले <b>नाम</b> <b>कुल</b> निदेशकों की संख्य	<b>पदनाम</b> या जिनके पारिश्रमिक वि	सकल वेतन	<b>आयोग</b> जाने हैं	विकल्प/स्वेट इक्विटी स्टॉक विकल्प/स्वेट		

XI.	अनुपालन और प्रकटीकरण वे	हे प्रमाणन से संबंधित म	गमले			
क	* क्या कंपनी ने वर्ष के दौरा	न कंपनी अधिनियम, 20	013 के		🔾 हाँ	🔾 नहीं
	लागू प्रावधानों के अनुसार	अनुपालन और प्रकटीव	<b>करण किए</b> हैं			
ख	यदि नहीं, तो कारण/टिप्पणी	दीजिए				
Ĺ						
XII	जुर्माना और दंड –का विवरप	л				
	*कंपनी निदेशक अधिकारी		. इ. का विवरण	🛘 शून्य		
·		.,	,			
	कंपनी/निदेशक/अधिकारी	न्यायालय/संबंधित	आदेश की	अधिनियम और धारा	जुर्माना/सजा का	वर्तमान स्थिति
	का नाम	प्राधिकारी का नाम	तिथि	का नाम जिसके तहत	विवरण	सहित अपील का
			(दिन/माह/वर्ष)	दंडित /		विवरण (यदि कोई
						हो)
ख <sup>*</sup>	'अपराधों के प्रशमन का विवर			🛘 शून्य		
<b>ख</b> *	'अपराधों के प्रशमन का विवर कंपनी/निदेशक/अधिकारी	.ण न्यायालय/संबंधित	आदेश की	□ श्ल्य अधिनियम का नाम	अपराध का	प्रशमन की राशि
<b>ख</b> *	· 		आदेश की तिथि		अपराध का विवरण	प्रशमन की राशि (रुपये में)
ख*	कंपनी/निदेशक/अधिकारी	न्यायालय/संबंधित		अधिनियम का नाम और धारा जिसके		·
<b>ख</b> *	कंपनी/निदेशक/अधिकारी	न्यायालय/संबंधित	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके		·
ख*	कंपनी/निदेशक/अधिकारी	न्यायालय/संबंधित	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया		·
<b>ख</b> *	कंपनी/निदेशक/अधिकारी	न्यायालय/संबंधित	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया		·
	कंपनी/निदेशक/अधिकारी	न्यायालय/संबंधित प्राधिकारी का नाम	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया		·
	कंपनी/निदेशक/अधिकारी का नाम	न्यायालय/संबंधित प्राधिकारी का नाम	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया		·
XII	कंपनी/निदेशक/अधिकारी का नाम । शेयरधारक/डिबेंचर धारक व	न्यायालय/संबंधित प्राधिकारी का नाम	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया		·
XII	कंपनी/निदेशक/अधिकारी का नाम । शेयरधारक/डिबेंचर धारक शेयरधारक/डिबेंचर धारक / संलग्नक	न्यायालय/संबंधित प्राधिकारी का नाम का विवरण की संख्या	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया	विवरण	·
XII	कंपनी/निदेशक/अधिकारी का नाम । शेयरधारक/डिबेंचर धारक व शेयरधारक/डिबेंचर धारक	न्यायालय/संबंधित प्राधिकारी का नाम का विवरण की संख्या	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया गया	विवरण <sub>फादल</sub> चुनें	(रुपये में)
XIII ——————————————————————————————————	कंपनी/निदेशक/अधिकारी का नाम । शेयरधारक/डिबेंचर धारक शेयरधारक/डिबेंचर धारक / संलग्नक	न्यायालय/संबंधित प्राधिकारी का नाम  का विवरण  की संख्या  को की सूची  Excel	तिथि	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया गया	विवरण	(रुपये में)

#### XV सूचीबद्ध कंपनियों के मामले में धारा 92 की उप-धारा (2) का अनुपालन

किसी सूचीबद्ध कंपनी या दस करोड़ रुपए या उससे अधिक की चुकता शेयर पूंजी या पचास करोड़ रुपए या उससे अधिक का कारोबार करने वाली कंपनी के मामले में, प्ररूप एमजीटी-8 में वार्षिक विवरणी को प्रमाणित करते हुए पूर्णकालिक प्रैक्टिस में कंपनी सचिव का विवरण।

#### मैं/हम प्रमाणित करते हैं कि:

- (क) विवरणी में तथ्यों का उल्लेख किया गया है क्योंकि वे उपर्युक्त वितीय वर्ष की समाप्ति की तारीख को सही और पर्याप्त रूप से विद्यमान थे।
- (ख) जब तक अन्यथा इस रिटर्न में अन्यत्र इसके विपरीत स्पष्ट रूप से नहीं कहा जाता है, कंपनी ने वित्तीय वर्ष के दौरान अधिनियम के लागू प्रावधानों का अन्पालन किया है।
- (ग) कंपनी ने पिछले वित्तीय वर्ष के समाप्त होने की तारीख से, जिसके संदर्भ में अंतिम विवरणी प्रस्तुत की गई थी या कंपनी के निगमन की तारीख से पहली विवरणी के मामले में, सार्वजनिक रूप से कंपनी की किसी प्रतिभूति के लिए अभिदान करने के लिए कोई निमंत्रण जारी नहीं किया है।
- (घ) जहां वार्षिक विवरणी इस तथ्य का प्रकटन करती है कि कंपनी के सदस्यों की संख्या, (एकल व्यक्ति कंपनी के मामले के अतिरिक्त), दो सौ से अधिक है, इसमें इसके अतिरिक्त पूरी तरह से ऐसे व्यक्ति शामिल हैं जो अधिनियम की धारा 2 की उपधारा (68) के खंड (ii) के दूसरे परंतुक के तहत दो सौ की संख्या की गणना में शामिल नहीं हैं।

मैंने/हमने	के समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए कंपनी अधिनियम, 2013 (अधिनियम) और उसके तहत
बनाए गए नियमों के तहत	रजिस्टरों, अभिलेखों और पुस्तकों और कागजात की जांच की है। जैसा
होना आवश्यक है। (दिन/माह/वर्ष)	

मेरी/हमारी राय में और मेरी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार और मेरे/हमारे द्वारा की गई परीक्षाओं और कंपनी, उसके अधिकारियों और एजेंटों द्वारा मुझे/हमें दिए गए स्पष्टीकरणों के अनुसार, मैं/हम प्रमाणित करते हैं कि:

- (क) वार्षिक विवरणी में उपर्युक्त वित्तीय वर्ष की समाप्ति पर दिए गए तथ्यों का सही और पर्याप्त रूप से उल्लेख किया गया है।
  (ख) उपर्युक्त वित्तीय वर्ष के दौरान कंपनी ने निम्नलिखित के संबंध में अधिनियम और उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों के प्रावधानों का अनुपालन किया है:
  - 1 अधिनियम के तहत इसकी स्थिति;
  - 2 रजिस्टरों/अभिलेखों का रखरखाव और उसके लिए निर्धारित समय के भीतर उसमें प्रविष्टियां करना;
  - 3 कंपनी रजिस्ट्रार, क्षेत्रीय निदेशक, केंद्रीय सरकार, ट्रिब्यूनल, कोर्ट या अन्य अधिकारियों के साथ निर्धारित समय के भीतर/उससे बाद वार्षिक विवरणी में बताए गए प्ररूप और विवरणी फाइल करना;
  - 4 निदेशक मंडल या उसकी समितियों, यदि कोई हो, की बैठकें बुलाना/आयोजित करना और कंपनी के सदस्यों की बैठकें वार्षिक रिटर्न में उल्लिखित नियत तिथियों पर करना, जिनके संबंध में बैठकों के लिए समुचित नोटिस दिए गए थे और परिपत्र संकल्पों और डाक मतपत्र द्वारा पारित संकल्पों, यदि कोई हो, सिहत कार्यवाही को इस प्रयोजन के लिए बनाए गए मिनट ब्क/रजिस्टरों में उचित रूप से दर्ज किया गया है और उन पर हस्ताक्षर किए गए हैं
  - 5 सदस्यों/सुरक्षा धारकों के रजिस्टर को बंद करना, जैसा भी मामला हो।
  - 6 अधिनियम की धारा 185 में निर्दिष्ट अपने निदेशकों और/या व्यक्तियों या फर्मों या कंपनियों को अग्रिम /
  - 7 अधिनियम की धारा 188 में निर्दिष्ट संबंधित पक्षों के साथ 7 संविदा/व्यवस्थाएं;
  - प्रतिभूतियों का निर्गम या आबंटन या हस्तांतरण या प्रेषण या वापस खरीदना/अधिमान शेयरों या डिबेंचर का मोचन/शेयर पूंजी में परिवर्तन या कमी/शेयरों/प्रतिभूतियों का रूपांतरण और सभी मामलों में सुरक्षा प्रमाणपत्र जारी करना;

- 9. अधिनियम के प्रावधानों के अनुपालन में शेयरों के हस्तांतरण का पंजीकरण लंबित रहने तक लाभांश, अधिकार शेयरों और बोनस शेयरों के अधिकारों को स्थगित रखना
- 10 लाभांश की घोषणा/भुगतान; अधिनियम की धारा 125 के अनुसार निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि पर लागू अवैतनिक/अदावाकृत लाभांश/अन्य राशियों का हस्तांतरण;
- 11 अधिनियम की धारा 134 के प्रावधानों के अनुसार लेखा परीक्षित वितीय विवरण पर हस्ताक्षर करना और निदेशकों की रिपोर्ट उप-धारा (3), (4) और (5) के अनुसार है;
- 12 निदेशकों, प्रमुख प्रबंधकीय कार्मिकों के गठन/नियुक्ति/पुनर्नियुक्ति/सेवानिवृत्ति/आकस्मिक रिक्तियों को भरना/प्रकटीकरण और उन्हें भ्गतान किया गया पारिश्रमिक;
- 13 अधिनियम की धारा 139 के प्रावधानों के अनुसार लेखा परीक्षकों की नियुक्ति/पुनर्नियुक्ति/आकस्मिक रिक्तियों को भरना;
- 14 अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों के तहत केंद्र सरकार, ट्रिब्यूनल, क्षेत्रीय निदेशक, रजिस्ट्रार, न्यायालय या ऐसे अन्य प्राधिकरणों से 14 अनुमोदन लेने की आवश्यकता है;
- 15 जमाराशियों की स्वीकृति/नवीनीकरण/च्कौती;
- 16 जहां भी लागू हो निदेशकों, सदस्यों, पब्लिक वितीय संस्थाओं, बैंकों तथा अन्य उधार एवं उस संबंध में सृजन/उपातंरण/प्रशुल्कों को चुकाना
- 17 अधिनियम की धारा 186 के प्रावधानों के तहत आने वाले अन्य निकायों, कॉर्पोरेट या व्यक्तियों को दिए गए ऋण और निवेश या प्रतिभूतियां प्रदान करना या प्रदान करना;
- 18 कंपनी के ज्ञापन और/या एसोसिएशन के लेखों के प्रावधानों में परिवर्तन;

डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित होना	डीएससी बॉक्स
नाम	
दिनांक (दिन/माह/वर्ष)	
स्थान [	
यदि एसोसिएट या सहयोगी है:	
O एसोसिएट	
प्रैक्टिस संख्या का प्रमाण पत्र	
XVI कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 के नियम 9 (4) के तहत घोषणा	
*(क) नामित व्यक्ति की डीआईएन/पैन/सदस्यता संख्या	
*(ख) नामित व्यक्ति का नाम	

घोषणा
मुझे संकल्प संख्या*   दिनांकित*   दिनांकित (दिन/माह/वर्ष) के तहत
कंपनी के निदेशक मंडल द्वारा इस फार्म पर हस्ताक्षर करने तथा यह घोषणा करने के लिए अधिकृत किया गया है कि इस प्ररूप
की विषय-वस्तु और उसके आनुषंगिक मामलों के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 तथा उसके अधीन बनाए गए नियमों के तहत अपेक्षाओं
का अनुपालन किया गया है। मैं आगे घोषणा करता हूं कि:
्र 1 इस प्ररूप में और उसके अनुलग्नकों में जो कुछ भी कहा गया है वह सत्य, सही और पूर्ण है और इस प्ररूप की विषय वस्तु के लिए कोई सूचना
सामग्री को दबाया या छुपाया नहीं गया है और कंपनी द्वारा बनाए गए मूल रिकॉर्ड के अनुसार है।
2 सभी आवश्यक संलग्नकों को पूरी तरह से और स्पष्ट रूप से इस प्ररूप से जोड़ दिया गया है।
*डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित होना डीएससी बॉक्स
*पदनाम
(निदेशक/परिसमापक/अंतरिम समाधान पेशेवर (आईआरपी)/समाधान पेशेवर (आरपी))
*निदेशक का डीआईएन; या अंतरिम समाधान का पैन
पेशेवर (आईआरपी) या समाधान पेशेवर (आरपी) या परिसमापक
*डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित होना
O कंपनी सचिव

भारत का राजपत्र : असाधारण

17

[भाग।।—खण्ड 3(i)]

*यदि एसोसिएट या फेलों है:	
O एसोसिएट	
सदस्यता संख्या	
प्रैक्टिस संख्या का प्रमाण पत्र	
	रक्षा कर जमा
नोट: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 448 और 449 के प्रावधानों की ओर ध्यान आकर्षित किया जात और झूठे साक्ष्य के लिए सजा का प्रावधान करते हैं। केवल कार्यालय उपयोग के लिए:	ता है जो क्रमशः झूठे बयान / प्रमाण पत्र
ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)	
ई-प्ररूप फाइल करने की तिथि (दिन/माह/वर्ष)	

यह ई-फार्म इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से कंपनी रजिस्ट्रार द्वारा रखी गई फाइल पर और कंपनी द्वारा दिए गए शुद्धता के विवरण के आधार पर लिया गया है

### फार्म सं. एमजीटी-7क

ओपीसी और लघु कंपनियों के लिए संक्षिप्त वार्षिक विवरणी [कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 92 की उप-धारा (1) और कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 के नियम 11 के उप-नियम (1) के अनुसरण में।



#### प्ररूप की भाषा

• अंग्रेज़ी

ि हिंदी

#### । पंजीकरण और अन्य विवरण

Ш

*कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)			
i (क) *वितीय वर्ष जिसके लिए वार्षिक विवरणी  फाइल  की जा रही है (तारीख से) (दिन/माह/वर्ष)			
(ख) *वित्तीय वर्ष जिसके लिए वार्षिक विवरणी दाखिल की जा रही है (आज तक) (दिन/माह/वर्ष)			
(ग) *वार्षिक फाइलिंग का प्रकार	O <sub>म्</sub> ल	0	संशोधित
(घ) एमजीटी-7ए/एमजीटी-7 का एसआरएन जो पहले के वित्तीय वर्षों के लिए फाइल किया गया था			

 विवरणी
 फाइल करने की तारीख के अनुसार
 वितीय वर्ष की समाप्ति तिथि के अनुसार

 कंपनी का नाम
 पंजीकृत कार्यालय का पता

 अक्षांश विवरण
 देशांतर विवरण

(a) *कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का फोटो जिसमें बाहरी इमारत और नाम प्रमुखता से दिखाई दे	अधिकतम २ एमबी	फ़ाइल चुनें	हटाना	डाउनलोड
(ख) *कंपनी की स्थायी खाता संख्या (पैन)				
(ग) *कंपनी की ई-मेल आईडी				
(घ) *एसटीडी कोड के साथ टेलीफोन नंबर				

iv \*निगमन की तिथि (दिन/माह/वर्ष)

(ङ) वेबसाइट

- v (क) \*कंपनी की श्रेणी (वितीय वर्ष की समाप्ति तिथि के अनुसार) (निजी कंपनी/एकल व्यक्ति कंपनी)
  - (ख) \*कंपनी की श्रेणी (वितीय वर्ष की समाप्ति तिथि के अनुसार)

(शेयरों द्वारा सीमित कंपनी/गारंटी द्वारा सीमित कंपनी/गैर सीमित कंपनी) (ग) \*कंपनी की उप-श्रेणी (वितीय वर्ष के अंत की तारीख के अन्सार) (भारतीय गैर-सरकारी कंपनी/केंद्र सरकार कंपनी/राज्य सरकार की कंपनी/ गारंटी और एसोसिएशन कंपनी / विदेशी कंपनी की सहायक कंपनी) 🔾 ओपीसी vi \* क्या यह प्ररूप के लिए फाइल किया गया है 🔾 लघु कंपनी vii \*क्या कंपनी के पास शेयर पूंजी है (वितीय वर्ष की समाप्ति तिथि के अनुसार) 🔾 हाँ 🔾 नहीं **O** हाँ 🔾 नहीं viii (क) क्या वार्षिक आम बैठक (एजीएम) आयोजित की गई है (ओपीसी के मामले में लागू नहीं) (ख) यदि हां, तो एजीएम की तारीख (दिन/माह/वर्ष) (ग) एजीएम की नियत तारीख (दिन/माह/वर्ष) (घ) क्या एजीएम के लिए कोई विस्तार दिया गया है O हाँ 🔾 नहीं (ङ) यदि हां, तो जीएनएल -1 आवेदन पत्र की सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन) प्रदान करें विस्तार के लिए फाइल किया गया (च) विस्तार प्रदान करने के बाद एजीएम की बढ़ी हुई नियत तारीख (दिन/माह/वर्ष) (छ) न किये जाने के कारणों को स्पष्ट कीजिए ॥ कंपनी के प्रमुख व्यावसायिक कार्यकलाप । \*व्यावसायिक कार्यकलाप की संख्या मुख्य समूह कोड व्यावसायिक का विवरण क्र.सं. म्ख्य सम्ह का विवरण व्यावसायिक कोड कंपनी के टर्नओवर का% ॥ सहयोगी कंपनियों (संयुक्त उद्यमों सहित) का विवरण (ओपीसी के लिए लागू नहीं) \* उन कंपनियों की संख्या जिनके लिए जानकारी दी जानी है क्र.सं. सीआईएन/एफसीआरएन अन्य पंजीकरण संख्या कंपनी का नाम सहयोगी/संयुक्त उद्यम धारित शेयरों का %

## IV कंपनी की शेयर पूंजी, डिबेंचर और अन्य प्रतिभूतियां

### i. शेयर पूंजी

## (क) इक्विटी शेयर पूंजी

विवरण	अधिकृत पूं	जी	जारी की	गई पूंजी	सब्सक्र	ाइब्ड कैपिटल -	चुकर	ता पूंजी
इक्विटी शेयरों की कुल संख्या								
इक्विटी शेयरों की कुल राशि								
(रुपये में)								
वर्गों की संख्या शेयरों का वर्ग		अधिकृत प्	<u></u> ूंजी	जारी की गई	पूंजी	सब्सक्राइब्ड कैपिटल		चुकता पूंजी
इक्विटी शेयरों की संख्या								
प्रति शेयर नाममात्र मूल्य (रुपये	में)							
इक्विटी शेयरों की कुल राशि (रुप	ये में)		·					

## (ख) अधिमान शेयर पूँजी

विवरणी	अधिकृत प्ंजी	जारी की गई पूंजी	सब्सक्राइब्ड कैपिटल	चुकता पूंजी
अधिमान शेयरों की कुल संख्या				
अधिमान शेयरों की कुल राशि				
(रुपये में)				

वर्गों की संख्या	
नामें की मानम	
UNI ON TAYESTI	

शेयरों का वर्ग	अधिकृत पूंजी	जारी की गई प्ंजी	सब्सक्राइब्ड कैपिटल	चुकता पूंजी
अधिमान शेयरों की संख्या				
प्रति शेयर न्यूनतम मूल्य (रुपये में)				
अधिमानी शेयरों की कुल राशि (रुपयों में)				

## (ग) अवर्गीकृत शेयर पूंजी (ओपीसी के लिए लागू नहीं)

विवरण	अधिकृत पूंजी
अवर्गीकृत शेयरों की कुल राशि	

### (घ) प्रदत्त शेयर पूंजी का ब्रेक-अप (ओपीसी के लिए लागू नहीं)

विवरण	शेयरों की संख्या	कुल न्यूनतम राशि	कुल प्रदत्त राशि	कुल प्रीमियम
(i) इक्विटी शेयर				
वर्ष के आरम्भ में				
वर्ष के दौरान वृद्धि				
आई राइट्स इश्यू				
ii बोनस इश्यू				
iii प्राइवेट प्लेसमेंट/अधिमान्य आवंटन				
iv ईएसओपी				
v स्वेट इन्विटी शेयर आवंटित				
vi वरीयता शेयर का रूपांतरण				
vii अधिमान डिबेंचर्स का रूपांतरण				
viii अन्य, निर्दिष्ट करें				
वर्ष के दौरान कमी				
i शेयरों का बाय-बैक				
ii जब्त किए गए शेयर				
iii शेयर पूंजी में कमी				
iv अन्य, निर्दिष्ट करें				
(ii) अधिमान शेयर				
वर्ष के आरम्भ में				
वर्ष के दौरान वृद्धि				
i शेयरों के इश्यू				
(ii) हरण किए गए शेयरों का पुनः निर्गम				
iii अन्य, निर्दिष्ट करें				
वर्ष के दौरान कमी				
i शेयरों का मोचन				
ii जब्त किए गए शेयर				
iii शेयर पूंजी में कमी				
iv अन्य, निर्दिष्ट करें				
साल क अत म				

23

ii पिछले वितीय वर्ष की समाप्ति तिथि से शेयरों/। मामले में) (ओपीसी के लिए लागू नहीं)	डिबेंचर :	अंतरणों का विवर	एण (या कंपर्न	ो के निगमन	के बाद से किसी	ी भी स	मय पहली वापसी के
<ul><li>श्र्ट्य</li></ul>							
अंतरण की संख्या							
संलग्नकः 1. शेयरों/डिबेंचर अंतरणों का विवरण				अधिकतम २	एमबी	फ़ाइल	च्नें हटाना
1. शेयरों/डिबेंचर अंतरणों का विवरण							
iii डिबेंचर (वित्तीय वर्ष के अंत में बकाया) (क) अपरिवर्तनीय डिबेंचर							
* वर्गों की संख्या							
गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर के वर्ग		इकाइयों की सं	ख्या	प्रति यूनित मूल्य	ट नाममात्र		मूल्य (वर्ष के अंत काया)
कुल							
गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर के वर्ग		आरम्भ त में बकाया	वर्ष के दौर	रान वृद्धि वर्ष के दौरा कमी		Г	वर्ष के अंत में बकाया
कुल							
(ख) आंशिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचर							
* वर्षों की संख्या							
आंशिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचर के वर्ग		इकाइयों की सं	<u>ख्या</u>	प्रति यूनित मूल्य	ट नाममात्र		मूल्य (वर्ष के अंत काया)
**************************************							
कुल							
आंशिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचर के वर्ग	वर्ष के बकाय	आरम्भ में I	वर्ष के दौर	रान वृद्धि	वर्ष के दौरान कमी	r	वर्ष के अंत में बकाया
केल							

ग) पूर्णतः परिवर्तनीर	य डिबेंचर							
* वर्गों की संख्या								
पूरी तरह से परिवत	तरह से परिवर्तनीय डिबेंचर की कक्षाएं		इकाइयों की संख्या प्रति यूनिट मूल्य				न मूल्य (वर्ष के अंत बकाया)	
कुल								
पूरी तरह से परिवत वर्गीकरण	निनीय डिबेंचर का	वर्ष के बकाय	आरम्भ में I	वर्ष के दौर	रान वृद्धि	वर्ष के दौरान कमी	न	वर्ष के अंत में बकाया
कुल	i और डिबेंचर के अति <sup>ह</sup>	रेक्त) (भोपी:	मी के लिए लाग	र नहीं)				
प्रतिभूतियों का प्रकार	प्रतिभूतियों की संख्या	प्रत्येक इ			कुल न्यूनतम मूल्य		ई का ल्य	कुल पेड अप वैल्यू
कुल								
कंपनी का टर्नओवर	और निवल मूल्य (जैस	ा कि कंपनी	अधिनियम, 20	13 में परिभागि	षेत किया गर	ग है)		
टर्नओवर								
* कंपनी का निवल म	गूल्य							
। शेयर नियंत्री पैटर्न								

#### VI

## क प्रवर्तक (ओपीसी के लिए लागू नहीं)

क्र.सं.	वर्ग	इक्विट	ì	अधिमान		
		शेयरों की संख्या	प्रतिशतता	शेयरों की संख्या	प्रतिशतता	
1	व्यक्तिगत/हिंदू अविभाजित परिवार					
	(i) भारतीय					
	(ii) अनिवासी भारतीय (एनआरआई)					

	(iii) विदेशी नागरिक (एनआरआई के		
	अलावा)		
2	सरकार		
	(i) केन्द्र सरकार		
	(ii) राज्य सरकार		
	(iii) सरकारी कंपनियां		
3	बीमा कंपनियां		
4	बैंक		
5	वितीय संस्थान		
6	विदेशी संस्थागत निवेशक		
7	म्यूचुअल फंड		
8	उद्यम पूंजी		
9	कारपोरेट निकाय (ऊपर उल्लेख नहीं		
	किया गया है)		
10	अन्य		
	कुल		

		×. 0		•
शेयरधारकों	/ਧਨਨ	का। क	ਰਨਕ	मास्या
(19/91/97	(ячсі	יד נויד	ויאיףו	(1091
			J	

## ख प्रवर्तकों के अलावा अन्य (ओपीसी के लिए लागू नहीं)

क्र.सं.	वर्ग	इक्टि	<b>ग</b> टी	अधि	अधिमान		
		शेयरों की संख्या	प्रतिशतता	शेयरों की संख्या	प्रतिशतता		
1	व्यक्तिगत/हिंदू अविभाजित						
	परिवार						
	(i) भारतीय						
	(ii) अनिवासी भारतीय						
	(एनआरआई)						
	(iii) विदेशी नागरिक (एनआरआई के						
	अतिरिक्त)						
2	सरकार						
	(i) केन्द्र सरकार						
	(ii) राज्य सरकार						
	(iii) सरकारी कंपनियां						
3	बीमा कंपनियां						
4	बैंक						
5	वितीय संस्थान						
6	विदेशी संस्थागत निवेशक						
7	म्यूचुअल फंड						
8	उद्यम पूंजी						

							संख्या		
		(दिन/मा	iह/वष)		सबद्घ निदशी	कों की कुल संख्या		निदेशकों की	उपस्थिति का %
9	क्र.सं.	बैठक की			बैठक की तिथि			उपो	स्थिति
			की संख्या		<u> </u>	~~~			>
				ए लागू नहीं	n)				
L						<u> </u>	I I		
-									
						3	संख्य	भा	
				•		क्ल संख्या	3 <b>प</b> ि	म्थित सदस्यों की —	कुल शेयरधारिता का %
					वाईवाईवाईवाई)	हकदार सदस्यों व	a		
	बैठक का			<b>क की ति</b> थि		बैठक में भाग लेने	के उप	 स्थिति	-
			की संख्या	,	-f 34 .	, (an,	<u>(</u>		
						ाई बैठकें (ओपीसी के	त्रिए त्राग र	नहीं।	
VIII:	सदस्यों	/सदस्यों र	के वर्ग/बो	ई/निदेशकः	मंडल की समिति	यों की बैठकें			
	J441 (	11\7'							
	सदस्य ( डेबेंचर <sup>६</sup>		n 3110149	rd)					
-	-	पतर्वकों वे	में अतिरिव	ਸ਼ <b>ੀ</b>					
-	प्रवर्तक								
í	वेवरण				वर्ष के आरम	भ में	वर्ष	की समाप्ति पर	
		-			७य। डिबेंचर धारकों क	ग विवरण]			
\/!! <del>*</del>	<del>तर्दर</del> ्भ	ن ندر مین	विशेचन १५	ारकों की संब	F-211				
				कुल					
		-	4	,	ह के अलावा				
			3		<sub>ॸ</sub> - ट्रांसजेंडर				
			2	वैयक्तिव					
			1		<b>महिला</b>				
		ब्र	<sub>र</sub> .सं.	वर्ग					
शे	यरधारव	ह्में की <u>कु</u> ल	ग संख्या व	ज ब्रेकअप ( <u>प</u>	प्रमोटर + प्रमोटरों	के अलावा)	<del></del> 1		
		•			मोटरों के अतिरिव				
<b>Κ</b> Ι'	नरपारप	ויו איז לזיפ	। सख्या (१	ग्यरायग य	JII(II(M(I)				
9)-	राग\$पाउ	हों की कर	१ गट्यांस १	प्रतर्वकों के	अतिरिक्त)				
		कुल							
1	10	अन्य							
			या गया है						
ç	<del>)</del>	कारपोरे	ट निकार	। (ऊपर उल्ल	त्रेख				

	$\sim$	" 0	$\sim$			$\sim$		~	۲.
ग	ानदशव	ना का	उपस्थिति	(आपासा	क	ालए	लाग्	नह	I)

ख यदि नहीं, तो कारण/अवलोकन दीजिए

सं.	डीआईएन	निदेशक का ना	म		बोर्ड की बैठकें		क्या आ	योजित वार्षिक
			बैठकों र्व	ने संख्या	बैठकों की संख्या	उपस्थिति का %	आम बै	ठक में भाग लिए
			जिनमें वि	नेदेशक भाग	जिनमें भाग लिया			
			लेने के प	ात्र थे			(हाँ/नहीं	
1								
2								
<b>□</b>	-	्र्णकालिक निदेशव		धक की संख्या				
।जर		कि विवरण दर्ज वि	भ्या जाना ह					
क्र.सं	ं. नाम	4	दनाम	सकल वेतन	आयोग	स्टॉक	अन्य	कुल राशि
						विकल्प/स्वेट		
						विकल्प/स्वेट इक्विटी		
1						•		
	कुल					•		
1 *अन्य क्र.सं	य निदेशकों र्व	जे संख्या जिनके प् प	ारिश्रमिक विद <b>दनाम</b>	वरण दर्ज किए <b>सकल वेतन</b>	·	•	अन्य	कुल राशि
1 *3F	य निदेशकों र्व					इक्विटी स्टॉक विकल्प/स्वेट	अन्य	कुल राशि

ΧI	जुर्माना और दंड – इसका विव	रण						
क	*कंपनी पर लगाए गए जुर्माने	/दंड का विवरण/		🛘 शून्य				
	कंपनी/निदेशक/अधिकारी का नाम	न्यायालय/संबंधित प्राधिकारी का नाम	आदेश की तिथि (दिन/माह/वर्ष)	अधिनियम और धारा का नाम जिसके तहत दंडित / जुर्माना दिया गया	जुर्माना/दंड का विवरण	वर्तमान स्थिति सहित अपील का विवरण (यदि कोई हो)		
ख	*अपराधों के प्रशमन का विवर	ण	1	🗆 शून्य				
	कंपनी/निदेशक/अधिकारी का नाम	न्यायालय का नाम/संबंधित प्राधिकरण	आदेश की तिथि (दिन/माह/वर्ष)	अधिनियम का नाम और धारा जिसके तहत अपराध किया गया	अपराध का विवरण	कंपाउंडिंग की राशि (रुपये में)		
ΧI	। <b>शेयरधारक/डिबेंचर धारक क</b> शेयरधारक/डिबेंचर धारक व							
XI	॥ संलग्नक							
(	क) शेयरधारकों, डिबेंचर धार एक्सल टेम्पलेट	कों की सूची डाउनलोड		अधिकतम 2 एमबी	फ़ाइल चुनें	हटाना		
	(ख) वैकल्पिक संलग्नक, यदि कोई हो अधिकतम २ एमबी फ़ाइल चुनें हटाना							
XIV कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 के नियम 9 (4) के तहत घोषणा								
*	(क) नामित व्यक्ति की डीआई	एन/पैन/सदस्यता संख	झ्या					
*	(ख) नामित व्यक्ति का नाम							
घो	षणा							
मु	झे संकल्प संख्या*		दिनांकित	T*	(दिन	/माह/वर्ष) के तहत		
कं	पनी के निदेशक मंडल द्वा	रा इस प्ररूप पर हस्त	गक्षर करने तथा	यह धोषणा करने के ति	गेए अधिकृत किया	गया है कि		

इस प्ररूप की विषय-वस्तु और उसके आनुषंगिक मामलों के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 तथा उसके अधीन बनाए गए नियमों की अपेक्षाओं का अनुपालन किया गया है। मैं आगे घोषणा करता हूं कि:

- 1 इस प्ररूप में और उसके संलग्नकों में जो कुछ भी कहा गया है वह सत्य, सही और पूर्ण है और इस प्ररूप की विषय वस्तु के लिए कोई सूचना सामग्री को दबाया या छुपाया नहीं गया है और कंपनी द्वारा बनाए गए मूल रिकॉर्ड के अनुसार है।
- 2 सभी आवश्यक संलग्नकों को पूरी तरह से और स्पष्ट रूप से इस प्ररूप से जोड़ दिया गया है।

*डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित होना	डीएससी बॉक्स
*पदनाम	▼
(निदेशक/परिसमापक/अंतरिम समाधान पेशेवर(आईआरपी)/समाधान पेशेवर(आरपी)/कंपनी सचिव)	
*निदेशक का डीआईएन; या अंतरिम	
पेशेवर (आईआरपी) या रिज़ॉल्यूशन प्रोफेशनल (आरपी) या लिक्विडेटर का  पैन  या	
कंपनी सचिव की सदस्यता संख्या	
	रक्षा कर
टिप्पणी: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 447, 448 और 449 के प्रावधानों की ओर ध्यान आकि झूठे बयान/प्रमाणपत्र के लिए दंड और झूठे साक्ष्य के लिए सजा का प्रावधान है।	र्वत किया जाता है जिसमें क्रमश धोखाधड़ी,
ज़ू० बयान/प्रमाणपत्र के लिए देंड जार ज़ू० सादय के लिए संजा का प्रावधान है। केवल कार्यालय उपयोग के लिए:	
कपत मापावप उपपाण पा ति ६.	
ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)	
ई-प्ररूप दाखिल करने की तिथि (डीडी/एमएम/वाईवाईवाईव)	

यह ई-फार्म इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से कंपनी रजिस्ट्रार द्वारा रखी गई फाइल पर और कंपनी द्वारा दिए गए शुद्धता के विवरण के आधार पर लिया गया है

## प्ररूप सं. एमजीटी-15

वार्षिक आम बैठक पर रिपोर्ट फाइल करने का प्ररूप [कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 121(1) और कंपनी (प्रबंधन एवं प्रशासन) नियम, 2014 के नियम 31(2) के अनुसरण में]



प्ररूप की भाषा

🗨 अंग्रेज़ी

ि हिंदी

फॉर्म भरने के लिए निर्देश किट देखें

\* में चिहिनत सभी फ़ील्ड अनिवार्य हैं

* म ।पाट्णात समा जगरंड आणपाप ह	
कंपनी की जानकारी	
1 *कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)	
2 (क) ∗कंपनी का नाम	
(ख) *पंजीकृत कार्यालय का पता	
(ग) *ईमेल आईडी	
एजीएम विवरण	
3 बैठक का विवरण	
(i) वितीय वर्ष जिससे एजीएम संबंधित है	
*वित्त वर्ष की प्रारंभ तिथि (दिन/मास/वर्ष)	
*वित्त वर्ष की समाप्ति तिथि (दिन/मास/वर्ष)	
(ii) *वार्षिक आम बैठक की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
(iii) ∗वार्षिक आम बैठक का दिन	
(iv) *एजीएम का प्रारंभ समय <i>(समय मूल्यों की सूची)</i>	The state of the s
*एजीएम का अंतिम समय <i>(समय मूल्यों की सूची)</i>	V
(v) वार्षिक आम बैठक का स्थान	

4

(क) ∗पता पंक्ति 1		
(ख) पता पंक्ति 2		
(ग) *देश		V
(घ) *पिन कोड		
(ङ) *क्षेत्र/स्थानीय		V
(च) *शहर		
(छ) जिला		
(ज) *राज्य/केंद्र शासित प्रदेश		
(vi) *क्या बैठक के अध्यक्ष की नियुक्ति हुई है	О हां	O नहीं
(vii) अध्यक्ष का नाम		
(viii) ∗बैठक में उपस्थित सदस्यों की संख्या		
(ix) *क्या अपेक्षित गणपूर्ति मौजूद है।	O हां	🔾 नहीं
(x) *बैठक में किया गया कार्य और उसका परिणाम		
(xi) *बैठक के किसी स्थगन और स्थान परिवर्तन के संबंध में विवरण		
(xii) ∗बैठक के स्थगन और स्थान परिवर्तन के संबंध में विवरण		
(xiii) *रिपोर्ट में शामिल किए जाने के लिए प्रासंगिक कोई अन्य बिंदु		
*बैठक की कार्यवाही का उचित सारांश		

पुष्टिकरण	
□ *एतद्द्वारा यह पुष्टि की जाती है कि बैठक अधिनियम के प्राव	उधानों, नियमों और उसके तहत बनाए गए सचिवीय मानकों
के अनुसार बुलाई गई, संचालित, संघटित की गई और आयोजित की	
सलग्नक	
	फ़ाइल चुनें हटाना डाउनलोड
वैकल्पिक संलग्नक - यदि कोई हो	
घोषणा	
मेरी सर्वौत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार इस प्ररूप और इसवे	ह संलग्नकों में दी गई सभी सूचनाएं सही और पूर्ण हैं।
	डीएससी बॉक्स
अध्यक्ष द्वारा डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित किया जाना है	डाएससा बाक्स -
या	
डिजिटल रूप से हस्ताक्षर करने हेत्	डीएससी बॉक्स
Total Control	
पद	
ाज (निदेशक/प्रबंध निदेशक/परिसमापक/अंतरिम समाधान पेशेवर (आईआरपी)/समाधान पेश	शेवर (भागी))
निदेशक या प्रबंध निदेशक का डीआईएन; या अंतरिम समाधान का	
पेशेवर (आईआरपी) या समाधान पेशेवर (आरपी) या परिसमापक	401
परावर (जाइजारपा) या समायान परावर (जारपा) या पारसमापक	
और	
डिजिटल रूप से हस्ताक्षर हेतु	डीएससी बॉक्स
पद	
(निदेशक/प्रबंध निदेशक/परिसमापक/अंतरिम समाधान पेशेवर (आईआरपी)/समाधान पेशे	शेवर (आरपी))
निदेशक या प्रबंध निदेशक का डीआईएन; या अंतरिम समाधान का प	חלה חלה
पेशेवर (आईआरपी) या समाधान पेशेवर (आरपी) या परिसमापक	701
नरापर (जाइजारमा) या समायाण नरापर (जारमा) या नारसमानम	
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ	
और	
	डीएससी बॉक्स
∗डिजिटल रूप से हस्ताक्षर हेतु	डाएससा बाक्स
*पदनाम	
(कंपनी सेक्रेटरी)	

यह ई-प्ररूप इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से और फाइलिंग कंपनी द्वारा दिए गए शुद्धता के कथन के आधार पर कंपनियों के रजिस्ट्रार द्वारा रखी गई फाइल पर लिया गया है

[फा. सं. 01/34/2013 सीएल-V (भाग-II)]

इंद्र दीप सिंह धारीवाल, संयुक्त सचिव

िटप्पण: मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में संख्यांक सा.का.िन. 260(अ), तारीख 31 मार्च, 2014 के माध्यम से प्रकाशित किए गए थे और सा.का.िन. 403(अ), दिनांक 15 जुलाई, 2024 द्वारा अंतिम बार संशोधित की गई थी।

# MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS NOTIFICATION

New Delhi, the 30th May, 2025

- **G.S.R.358(E)**—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 469 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, namely:-
- **1. Short title and commencement. -** (1) These rules may be called the Companies (Management and Administration) Amendment Rules, 2025.
  - (2) They shall come into force with effect from the 14th day of July, 2025.
- 2. In the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, in the Annexure, for Form No. MGT-7, MGT-7A and MGT-15 the following e-forms shall be substituted, namely.-

#### Form No. MGT-7

## Annual Return (other than OPCs and Small Companies)

[Pursuant to sub-section (1) of section 92 of the Companies Act, 2013 and sub-rule (1) of rule 11 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014]



Form language

English

Hindi

All fields marked in \* are mandatory Refer instruction kit for filing the form

I RFGISTR	ATION	AND	OTHER	DETAILS

Latitude details

Longitude details

i *C	Corporate Identity Number (CIN)						
ii (a) *Financial year for which the annual return is being filed (From date) (DD/MM/YYYY)							
(b	(b) *Financial year for which the annual return is being filed (To date) (DD/MM/YYYY)						
(c) *Type of Annual filing			Original Revised				
(d) SRN of MGT-7 filed earlier for the same financial years							
iii.							
	Particulars	As on filing date	As on the financial year end date				
	Name of the company	_					
	Registered office address						

(a) *Photograph of the registered office of the Company showing external building and name prominently visible	Max 2 MB	Choose File	Remove	Download
(b) *Permanent Account Number (PAN) of the company				
(c) *e-mail ID of the company				
(d) *Telephone number with STD code				
(e) Website				
iv *Date of Incorporation (DD/MM/YYYY)				

- v (a) \*Class of Company (as on the financial year end date) (Private company/Public company/One Person Company)
  - (b) \*Category of the Company (as on the financial year end date)
    (Company limited by shares/Company limited by guarantee/Unlimited company)
  - (c) \*Sub-category of the Company (as on the financial year end date)
    (Indian Non-Government company/Union Government Company/State Government Company/
    Guarantee and association company/Subsidiary of Foreign Company)

#### III PARTICULARS OF HOLDING, SUBSIDIARY AND ASSOCIATE COMPANIES (INCLUDING JOINT VENTURES)

i \*No. of Companies for which information is to be given

S. No.	CIN /FCRN	Other registration number	Name of the company	Holding/ Subsidiary/ Associate/Joint Venture	% of shares held

# IV SHARE CAPITAL, DEBENTURES AND OTHER SECURITIES OF THE COMPANY

# i SHARE CAPITAL

# (a) Equity share capital

Particulars	Authorised Capital	Issued capital	Subscribed capital	Paid Up capital
Total number of equity				
shares Total amount of equity				
shares (in rupees)				

Al colors of alconomic	Г	
Number of classes		

Class of shares	Authorised Capital	Issued capital	Subscribed Capital	Paid Up capital
Number of equity shares				
Nominal value per share (in rupees)				
Total amount of equity shares (in rupees )				

# (b) Preference share capital

Particulars	Authorised Capital	Issued capital	Subscribed capital	Paid Up capital
Total number of preference shares				
Total amount of preference shares (in rupees)				

Number of classes	

Class of shares	Authorised Capital	Issued capital	Subscribed Capital	Paid Up capital
Number of preference shares				
Nominal value per share (in rupees)				
Total amount of preference shares (in rupees )				

# (c) Unclassified share capital

Particulars	Authorised Capital
Total amount of unclassified shares	

ii

Class of shares

Before split / Consolidation

Number of shares

# (d) Break-up of paid-up share capital

Particulars	Nui	mber of sha	ires	Total Nominal	Total Paid- up amount	Total premium
	Physical	DEMAT	Total	Amount	ap amount	premium
(i) Equity shares						
At the beginning of the year						
Increase during the year						
i Public Issues						
ii Rights issue						
iii Bonus issue						
iv Private Placement/ Preferential allotment						
v ESOPs						
vi Sweat equity shares allotted						
vii Conversion of Preference share						
viii Conversion of Debentures						
ix GDRs/ADRs						
x Others, specify						
Decrease during the year						
i Buy-back of shares						
ii Shares forfeited						
iii Reduction of share capital						
iv Others, specify						
At the end of the year						
(ii) Preference shares						
At the beginning of the year						
Increase during the year						
i Issues of shares						
ii Re-issue of forfeited shares						
iii Others, specify						
Decrees during the year						
Decrease during the year i Redemption of shares				-		
ii Shares forfeited						
iii Reduction of share capital						
iv Others, specify						
iv Others, specify						
At the end of the year						
		<u> </u>				l
SIN of the equity shares of the company						
Details of stock split/consolidation during the yea	ar (for each o	class of shar	res)			
- ,						

(i)

(ii)

(iii)

		Face v	alue pe	r share						
		Numb	er of sh	ares						
	After split / consolidation	Face v	alue pe	r share						
ı	Details of shares/Debentures Transince the incorporation of the cor		nce clos	ure date of las	t financial	year (or in t	the case of the f	irst ret	curn at ar	ny time
	Number of transfers									
At	ttachments: 1. Details of shares/Debentur	es Trans	fers			Max 2 MB		Choose	e file	Remove
iv	Debentures (Outstanding as at th (a) Non-convertible debentures	e end o	f financ	ial year)						
	*Number of classes									
	Classes of non-convertible debe	ntures		Number of u	ınits	Nomin	al value per	Tota	al value	
						unit	ur tarue per	(Ou	tstandin of the y	~
	Total									
	Classes of non-convertible debe	ntures		anding as at eginning of ear	Increa the ye	se during ar	Decrease during the	year		anding the end year
	Total									
	(b) Partly convertible debentures *Number of classes	i								
				N 1 6	••					
	Classes of partly convertible del	sentures		Number of u	inits	unit	al value per	(Ou	al value tstandin of the y	_
	Total									
,										
	Classes of partly convertible debentures			anding as at eginning of	Increa	se during ar	Decrease during the	year		anding the end

Classes of partly convertible debentures	Outstanding as at the beginning of the year	Increase during the year	Decrease during the year	Outstanding as at the end of the year
Total				

res Outstal	ng as at	Increase d	during	Decrease during the y	(Out	Outstanding as the of the year)
the beg the year	ginning of ar ng as at	the year		during the y	/ear	as at the end
the beg the year	ginning of ar ng as at	the year		during the y	rear .	as at the end
the beg the year	ginning of ar ng as at	the year		during the y	/ear	as at the end
the beginn			luring C	Decrease		
the beginn			luring [	Decrease		
the beginn			luring [	)ocrosso		
			_	luring the year		utstanding as at e end of the year
					_	
entures)						
		Total Nor Value	minal	1		Total Paid up Value
					$\exists$	
any (as define	ed in the Com	panies Act,	2013)			
	Nominal each Uni	Nominal Value of each Unit	Nominal Value of Total No Value	Nominal Value of Total Nominal	Nominal Value of Total Nominal Paid up Value of each Unit Value of each Unit	Nominal Value of Total Nominal Paid up Value of each Unit Value of each Unit

# ۷I

### **A Promoters**

S.	Category	Equity	Preference
No			

		Number of shares	Percentage	Number of shares	Percentage
1	Individual/Hindu Undivided Family				
	(i) Indian				
	(ii) Non-resident Indian (NRI)				
	(iii) Foreign national (other than NRI)				
2	Government				
	(i) Central Government				
	(ii) State Government				
	(iii) Government companies				
3	Insurance companies				
4	Banks				
5	Financial institutions				
6	Foreign institutional investors				
7	Mutual funds				
8	Venture capital				
9	Body corporate				
	(not mentioned above)				
10	Others				
	Total				

	Γ	
Total number of shareholders (promoters)		

# **B Public/Other than promoters**

S. No	Category	Equi	ty	Preference				
		Number of shares	Percentage	Number of shares	Percentage			
1	Individual/Hindu Undivided Family							
	(i) Indian							
	(ii) Non-resident Indian (NRI)							
	(iii) Foreign national (other than NRI)							
2	Government							
	(i) Central Government							
	(ii) State Government							
	(iii) Government companies							
3	Insurance companies							
4	Banks							
5	Financial institutions							
6	Foreign institutional investors							
7	Mutual funds							
8	Venture capital							

	ders (other than promoters) ders (Promoters + Public/Oth		)		
obove) Others  Total  mber of sharehol	,		)		
Others Total  mber of sharehol	,		)		
<b>Total</b> mber of sharehol	,		)		
mber of sharehol	,		)		
	,		)		
mber of sharehol	ders (Promoters + Public/Oth	her than promoters	)		
of total number	of shareholders (Promoters +	+ Other than promo	ters)		
SI. No	Category				
1	Individual - Female				
2	Individual - Male				
	Individual -				
3	Transgender				
4	Other than individuals				
	Total				
•	Sl. No     1     2	SI. No Category  1 Individual - Female 2 Individual - Male Individual - 3 Transgender 4 Other than individuals	SI. No Category  1 Individual - Female 2 Individual - Male Individual - 3 Transgender 4 Other than individuals	1 Individual - Female 2 Individual - Male Individual - 3 Transgender 4 Other than individuals	SI. No Category  1 Individual - Female 2 Individual - Male Individual - 3 Transgender 4 Other than individuals

C Details of Foreign institutional investor	s' (FIIs) holding shares of the company
---	---

Name of the FII	Address	Date of Incorporation	Country of Incorporation	Number of shares held	% of shares held

# VII NUMBER OF PROMOTERS, MEMBERS, DEBENTURE HOLDERS [Details of Promoters, Members (other than promoters), Debenture holders]

Details	At the beginning of the year	At the end of the year
Promoters		
Members (other than promoters)		
Debenture holders		

#### **VIII DETAILS OF DIRECTORS AND KEY MANAGERIAL PERSONNEL**

### A Composition of Board of Directors

Category	1101111111111111111111111111111111111			irectors at the ar	Percentage of shares held by directors as at the end of year		
	Executive	Executive Non- E executive		Non- executive	Executive	Non- executive	
A Promoter							
B Non-Promoter							
i Non-Independent							
ii Independent							
C Nominee Directors representing							
i. Banks and FIs							
ii Investing institutions							

IX MEETINGS OF MEMBERS/CLASS OF MEMBERS/ BOARD/COMMITTEES OF THE BOARD OF DIRECTORS  A MEMBERS/CLASS /REQUISITIONED/NCLT/COURT CONVENED MEETINGS  *Number of meetings held  Type of meeting Date of meeting (DD/MM/YYYY) Members entitled to attend meeting	[41]	न ।।—खण्ड ३(।) <u>।</u>	मार	त का राजपत्र . असाधारण		45					
*Number of Directors and Key managerial personnel (who is not director) as on the financial year end date  B (i) Details of directors and Key managerial personnel as on the closure of financial year  Name  DIN/PAN  Designation  Number of equity closure of financial year: If any) (DD/MM/YYY)  B (ii) *Particulars of change in director(s) and Key managerial personnel during the year  Name  DIN/PAN  Designation at the beginning / during the financial year in designation/ cessation (DD/MM/YYYY)  Date of cessation  Nature of change (Appointment/ Change in designation/ cessation (DD/MM/YYYY)  IX MEETINGS OF MEMBERS/CLASS OF MEMBERS/ BOARD/COMMITTEES OF THE BOARD OF DIRECTORS  A MEMBERS/CLASS /REQUISITIONED/NCLT/COURT CONVENED MEETINGS  *Number of meetings held  Type of meeting  Date of meeting  Date of meeting  Members entitled to attend meeting  Number of members  % of total sharehold		iii Government									
*Number of Directors and Key managerial personnel (who is not director) as on the financial year end date  B (i) Details of directors and Key managerial personnel as on the closure of financial year  Name  DIN/PAN  Designation  Number of equity closure of financial year: If any) (DD/MM/YYY)  B (ii) *Particulars of change in director(s) and Key managerial personnel during the year  Name  DIN/PAN  Designation at the beginning / during the financial year in designation/ cessation (DD/MM/YYYY)  Date of cessation  Nature of change (Appointment/ Change in designation/ cessation (DD/MM/YYYY)  IX MEETINGS OF MEMBERS/CLASS OF MEMBERS/ BOARD/COMMITTEES OF THE BOARD OF DIRECTORS  A MEMBERS/CLASS /REQUISITIONED/NCLT/COURT CONVENED MEETINGS  *Number of meetings held  Type of meeting  Date of meeting  Date of meeting  Members entitled to attend meeting  Number of members  % of total sharehold		iv Small share holders									
*Number of Directors and Key managerial personnel (who is not director) as on the financial year end date  B (i) Details of directors and Key managerial personnel as on the closure of financial year    Name	-										
*Number of Directors and Key managerial personnel (who is not director) as on the financial year end date  B (i) Details of directors and Key managerial personnel as on the closure of financial year    Name	_										
the financial year end date  B (i) Details of directors and Key managerial personnel as on the closure of financial year    Name		Total									
B (ii) *Particulars of change in director(s) and Key managerial personnel during the year    Name	•	the financial year end	date								
B (ii) *Particulars of change in director(s) and Key managerial personnel during the year    Name		Name DIN/PAN Designation Number of equity Date of cessation (after									
Name    DIN/PAN   Designation at the beginning / during the financial year   Change in designation / Cessation (DD/MM/YYYY)   Cessation (DD/MM/YYYYY)		ivallie	DINYPAN	Designation		closure of financial year : If any)					
Name    Din/PAN   Designation at the beginning / during the financial year   Change in designation / Cessation (DD/MM/YYYY)   Cessation (DD/MM/YYYY)											
beginning / during the financial year change in designation/ cessation (DD/MM/YYYY)  IX MEETINGS OF MEMBERS/CLASS OF MEMBERS/ BOARD/COMMITTEES OF THE BOARD OF DIRECTORS  A MEMBERS/CLASS /REQUISITIONED/NCLT/COURT CONVENED MEETINGS  *Number of meetings held  Type of meeting (DD/MM/YYYY)  Date of meeting (DD/MM/YYYY)  Members entitled to attend meeting  Number of members % of total sharehold	B (i	i) *Particulars of chan	ge in director(s) and K	ey managerial personnel	during the year						
*Number of meetings held  Type of meeting  Date of meeting (DD/MM/YYYY)  Total Number of Members entitled to attend meeting Number of members  Number of members  Number of members % of total sharehold		beginning / during change in designation/ (Appointment/ Change the financial year cessation in designation/									
*Number of meetings held  Type of meeting  Date of meeting (DD/MM/YYYY)  Total Number of Members entitled to attend meeting Number of members  Number of members  Number of members % of total sharehold											
Type of meeting   Date of meeting (DD/MM/YYYY)   Total Number of Members entitled to attend meeting   Number of members % of total sharehold						TORS					
(DD/MM/YYYY) Members entitled to attend meeting  Number of members % of total sharehold	*	Number of meetings h	eld								
		Type of meeting	_	Members entitled to	Atte	ndance					
						% of total shareholding					
B BOARD MEETINGS  *Number of meetings held			eld								

S.No.	Date of meeting (DD/MM/YYYY)	Total Number of directors as on the date of meeting	Atter	ndance
	(00),,	on the date of meeting	Number of directors attended	% of attendance

OMM	ITTEE MEETINGS										
	er of meetings hel	d									
S.No.	Type of meeting	าต	Date	of	Total Nu	mher of			Δtter	ndance	
JJ.	, ypc or meetin		mee	ting	Membei	s as on	Numbe		11101	% of atte	ndonoo
			(DD/	MM/YYYY)	the date meeting	of		ers attend	ed	% OI atte	iluance
					8						
					I.						
S.	DANCE OF DIRECT Name	TORS	Board	Meetings			Comm	ittee Meet	ings		Whether
No	of the Director	Number of		Number of	% of	Number	of	Number	%	of	attended
•		Meetings which direc		Meetings attended	attenda nce	Meeting which d		of Meetings	attendan		AGM held on
	was entitled				lice	was ent					
		attend				attend					(Y/N/NA
2											
] Nil Numb	NERATION OF DIR er of Managing I e remuneration o	Director, Whol	e-time								
S. No.	Name	Design	ation	Gross sala	ary Comi	mission	Stock O	-	Othe		otal mount
1	<b>-</b>										
	Total										
	er of CEO, CFO a s to be entered	nd Company s	ecreta	ry whose ren	nuneration						
S. No.	Name	Design	ation	Gross sala	ary Com	mission	Stock O	-	Othe		otal mount
1							Streat	- quity		a	ouilt
2	Total										
	TOLAI										
Numb	er of other direct	ors whose ren	nunera	ition details t	o be entere	d					
S. No.	Name	Design	ation	Gross sala	ary Comi	nission	Stock O		Othe		otal mount
1							Sweat	-quity		a	mount
	Total										

गाग Ⅱ—खण्ड  3(i)]		भारत का राजपत्र : ः	असाधारण ——————		45
MATTERS RELATE	D TO CERTIFICATION C	OF COMPLIANCES A	ND DISCLOSURES		
	pany has made compli Companies Act, 2013		res in respect of applicab	ole O Yes	O No
If No, give reasons,	observations/				
_	INISHMENT – DETAILS	_			
*DETAILS OF PENA DIRECTORS/OFFI	LTIES / PUNISHMENT I CERS	MPOSED ON COMP	ANY/ Nil		
Name of the	Name of the	Date of Order	Name of the Act and	Details of	Details of appeal
company/	court/ concerned	(DD/MM/YYYY)	section under which	penalty/	(if any) including
			nenalised / nunished	nunishment	present status
directors/ officers	Authority	(00),,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	penalised / punished	punishment	present status
directors/			penalised / punished	punishment	present status
directors/ officers	Authority		_	punishment	present status
directors/ officers  *DETAILS OF COMI	Authority POUNDING OF OFFENC	CES	□ Nil		
directors/ officers	Authority		_	Particulars of offence	Amount of compounding (in
*DETAILS OF COMINAME of the company/directors/	POUNDING OF OFFENCE  Name of the court/ concerned	Date of Order	Name of the Act and	Particulars of	Amount of
*DETAILS OF COMP	POUNDING OF OFFENCE  Name of the court/	Date of Order	Name of the Act and section under which	Particulars of	Amount of compounding (in
*DETAILS OF COMINAME of the company/directors/	POUNDING OF OFFENCE  Name of the court/ concerned	Date of Order	Name of the Act and section under which	Particulars of	Amount of compounding (in
*DETAILS OF COMINAME of the company/directors/	POUNDING OF OFFENCE  Name of the court/ concerned	Date of Order	Name of the Act and section under which	Particulars of	Amount of compounding (in
*DETAILS OF COMP  Name of the company/ directors/ officers	POUNDING OF OFFENCE  Name of the court/ concerned	Date of Order (DD/MM/YYYY)	Name of the Act and section under which	Particulars of	Amount of compounding (in
*DETAILS OF COMINATE OF COMINATE OF THE COMPANY OF COMP	Authority  POUNDING OF OFFENCE  Name of the court/ concerned Authority	Date of Order (DD/MM/YYYY)	Name of the Act and section under which	Particulars of	Amount of compounding (in
*DETAILS OF COMINATE OF COMINATE OF THE COMPANY OF COMP	Name of the court/ concerned Authority	Date of Order (DD/MM/YYYY)	Name of the Act and section under which	Particulars of	Amount of compounding (in
*DETAILS OF COMINATE OF COMINATE OF THE COMPANY OF COMP	Name of the court/ concerned Authority  molder / Debenture ho	Date of Order (DD/MM/YYYY)	Name of the Act and section under which	Particulars of offence	Amount of compounding (in rupees)
*DETAILS OF COMINATE OF COMINATE OF THE COMPANY OF COMP	Name of the court/ concerned Authority  holder / Debenture hoeholder/ debenture holders, debenture holders, debenture holders, debenture holders.	Date of Order (DD/MM/YYYY)	Name of the Act and section under which offence committed	Particulars of offence	Amount of compounding (in rupees)

45

# XV COMPLIANCE OF SUB-SECTION (2) OF SECTION 92, IN CASE OF LISTED COMPANIES

In case of a listed company or a company having paid up share capital of Ten Crore rupees or more or turnover of Fifty Crore rupees or more, details of company secretary in whole time practice certifying the annual return in Form MGT-8.

#### I/We certify that:

- (a) The return states the facts, as they stood on the date of the closure of the financial year aforesaid correctly and adequately.
- (b) Unless otherwise expressly stated to the contrary elsewhere in this return, the Company has complied with applicable provisions of the Act during the financial year.
- (c) The company has not, since the date of the closure of the last financial year with reference to which the last return was submitted or in the case of a first return since the date of incorporation of the company, issued any invitation to the public to subscribe for any securities of the company.
- (d) Where the annual return discloses the fact that the number of members, (except in case of one person company), of the company exceeds two hundred, the excess consists wholly of persons who under second proviso to clause (ii) of sub-section (68) of section 2 of the Act are not to be included in reckoning the number of two hundred.

I/ We have examined the registers, records and books and papers of		as required to be
maintained under the Companies Act, 2013 (the Act) and the rules made to (DD/MM/YYYY)	thereunder for the financial year o	ended on

In my/ our opinion and to the best of my information and according to the examinations carried out by me/ us and explanations furnished to me/ us by the company, its officers and agents, I/ we certify that:

A The Annual Return states the facts as at the close of the aforesaid financial year correctly and adequately.

B During the aforesaid financial year the Company has complied with provisions of the Act & Rules made there under in respect of:

- 1 its status under the Act;
- 2 maintenance of registers/records & making entries therein within the time prescribed therefor;
- 3 filing of forms and returns as stated in the annual return, with the Registrar of Companies, Regional Director, Central Government, the Tribunal, Court or other authorities within/beyond the prescribed time;
- 4 calling/ convening/ holding meetings of Board of Directors or its committees, if any, and the meetings of the members of the company on due dates as stated in the annual return in respect of which meetings, proper notices were given and the proceedings including the circular resolutions and resolutions passed by postal ballot, if any, have been properly recorded in the Minute Book/registers maintained for the purpose and the same have been signed;
- 5 closure of Register of Members / Security holders, as the case may be.
- 6 advances/loans to its directors and/or persons or firms or companies referred in section 185 of the Act;
- 7 contracts/arrangements with related parties as specified in section 188 of the Act;
- 8 issue or allotment or transfer or transmission or buy back of securities/ redemption of preference shares or debentures/ alteration or reduction of share capital/ conversion of shares/ securities and issue of security certificates in all instances;
- 9 keeping in abeyance the rights to dividend, rights shares and bonus shares pending registration of transfer of shares in compliance with the provisions of the Act
- 10 declaration/ payment of dividend; transfer of unpaid/ unclaimed dividend/other amounts as applicable to the Investor Education and Protection Fund in accordance with section 125 of the Act;
- 11 signing of audited financial statement as per the provisions of section 134 of the Act and report of directors is as per subsections (3), (4) and (5) thereof;
- 12 constitution/ appointment/ re-appointments/ retirement/ filling up casual vacancies/ disclosures of the Directors, Key Managerial Personnel and the remuneration paid to them;
- 13 appointment/ reappointment/ filling up casual vacancies of auditors as per the provisions of section 139 of the Act;
- 14 approvals required to be taken from the Central Government, Tribunal, Regional Director, Registrar, Court or such other authorities under the various provisions of the Act;
- 15 acceptance/ renewal/ repayment of deposits;
- 16 borrowings from its directors, members, public financial institutions, banks and others and creation/ modification/ satisfaction of charges in that respect, wherever applicable;
- 17 loans and investments or guarantees given or providing of securities to other bodies corporate or persons falling under the provisions of section 186 of the Act;
- 18 alteration of the provisions of the Memorandum and/ or Articles of Association of the Company;

[भाग II—खण्ड  3(i)]	भारत का राजपत्र : असाधारण	47
Name		
Date (DD/MM/YYYY)		
Place		
Whether associate or fo	ellow:	
Associate	○ Fellow	
Certificate of practice n	number	
XVI Declaration under	Rule 9(4) of the Companies (Management and Administration) Ru	iles, 2014
* (a) DIN/PAN/Member	rship number of Designated Person	
*(b) Name of the Desig	nated Person	
Declaration		
I am authorised by the dated*	Board of Directors of the Company vide resolution number*	
(DD/MM/YYYY) 2013	to sign this form and declare that all t	the requirements of Companies Act,
with. I further declare t 1 Whatever is stated in the subject matter of th	ereunder in respect of the subject matter of this form and matters in that: Ithis form and in the attachments thereto is true, correct and comp his form has been suppressed or concealed and is as per the original thments have been completely and legibly attached to this form.	olete and no information material to
*To be digitally signed	by	DSC BOX
*Designation (Director /Liquidator/ Interim	n Resolution Professional (IRP)/Resolution Professional (RP))	V
	r PAN of the Interim Resolution esolution Professional (RP) or Liquidator	
*To be digitally signed	by	DSC BOX
Company Secretary	Company secretary in practice	
*Whether associate or	fellow:	
Associate	○ Fellow	
Membership number		
Certificate of practice n	number	

	Save
Note: Attention is drawn to provisions of Section 448 and 449 of the Compa false statement / certificate and punishment for false evidence respectively For office use only:	
eForm Service request number (SRN)	
eForm filing date (DD/MM/YYYY)	

This eForm has been taken on file maintained by the Registrar of Companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the company

# Form No. MGT-7A

**Abridged Annual Return for OPCs and Small Companies** [Pursuant to sub-section (1) of section 92 of the Companies Act, 2013 and sub-rule (1) of rule 11 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014]



Form language

English

Hindi

i *(	Corporate Identity Number (CIN)						
ii (a	a) *Financial year for which the annual return is	being filed (From	date) (DD/MM/Y	YYY)			
(l	າ) *Financial year for which the annual return is	being filed (To da	ite) (DD/MM/YYY	Y)			
(0	c) *Type of Annual filing				Origina	al (	Revised
(0	d) SRN of MGT-7A/ MGT-7 filed earlier for the sa	ame financial year	rs				
iii							
	Particulars	As on filing date	)	As	on the finan	cial year end	date
	Name of the company						
	Registered office address						
	Latitude details						
	Longitude details						
(	<ul> <li>a) *Photograph of the registered office of the C showing external building and name promir</li> </ul>		Max 2 MB		Choose Fil	e Remove	Download
(	b) *Permanent Account Number (PAN) of the c	ompany					
(	c) *e-mail ID of the company						
(	d) *Telephone number with STD code						
(	e) Website						
k vi	Date of Incorporation (DD/MM/YYYY)						
v (a	a) *Class of Company (as on the financial year e (Private company/One Person Company)	nd date)					
(	b) *Category of the Company (as on the financi (Company limited by shares/Company limited by guard		any)				V
(	c) *Sub-category of the Company (as on the fine (Indian Non-Government company/Union Government Guarantee and association company/Subsidiary of Fore	Company/State Gove					•
vi *	Whether the form is filed for			0	OPC (	Small Co	mpany
vii	*Whether company is having share capital (as c	on the financial ye	ar end date)		O Yes	0	No
viii	(a) Whether Annual General Meeting (AGM) he	eld <b>(not applicable</b>	e in case of OPC)		O Yes	0	No
	(b) If yes, date of AGM (DD/MM/YYYY)						
	(c) Due date of AGM (DD/MM/YYYY)						
	(d) Whether any extension for AGM granted				O Yes	С	) No
	(e) If yes, provide the Service Request Number filed for extension	(SRN) of the GNL-	1 application forr	n			
					1		1

(g) Sp	pecify the reasons	s for not holding the same			
	er of business ac	CTIVITIES OF THE COMPAI tivities  Description of Main Activity group		ty Description of Business Activity	% of turnover of the company
IVO.	group code	Activity group	Code	Dusiliess Activity	the company
		CIATE COMPANIES (INCLU  which information is to be a company of the company of th	JDING JOINT VENTURES) (r	not applicable for OPC)  Associate/Joint Venture	% of shares
5.	CIN /FCRN	Other registration number	Name of the company	Associate/Joint Venture	% of shares

[भाग ॥—खण्ड 3(i)] भारत का राजपत्र : असाधारण 51

# IV SHARE CAPITAL, DEBENTURES AND OTHER SECURITIES OF THE COMPANY

#### **i SHARE CAPITAL**

# (a) Equity share capital

Particulars /	Authorize	d Capital	Issued ca	apital	Subscri	ibed capital	Paid U	p capital
Total number of equity								
shares								
Total amount of equity								
shares (in rupees)								
Class of shares		Authorize	ed Capital	Issued capit	:al	Subscribed	ı	Paid Up
						Capital	(	capital
Number of equity shares			•					
Nominal value per share (in rup	ees)							

# (b) Preference share capital

rupees )

Total amount of equity shares (in

Particulars	Authorized Capital	Issued capital	Subscribed capital	Paid Up capital
Total number of preference shares				
Total amount of preference shares (in rupees)				

Class of shares	Authorized Capital	Issued capital	Subscribed Capital	Paid Up capital
Number of preference shares				
Nominal value per share (in rupees)				
Total amount of preference shares (in rupees )				

# (c) Unclassified share capital (not applicable for OPC)

Particulars	Authorized Capital
Total amount of unclassified shares	

# (d) Break-up of paid-up share capital (not applicable for OPC)

Particulars	Number of shares	Total Nominal Amount	Total Paid-up amount	Total premium
(i) Equity shares				
At the beginning of the year				
Increase during the year				
i Rights issue				
ii Bonus issue				
iii Private Placement/ Preferential allotment				
iv ESOPs				
v Sweat equity shares allotted				
vi Conversion of Preference share				
vii Conversion of Debentures				
viii Others, specify				
Decrease during the year				
i Buy-back of shares				
ii Shares forfeited				
iii Reduction of share capital				
iv Others, specify				
At the end of the year				
(ii) Preference shares				
At the beginning of the year				
Increase during the year				
i Issues of shares				
ii Re-issue of forfeited shares				
iii Others, specify				
Decrease during the year				
i Redemption of shares				
ii Shares forfeited				
iii Reduction of share capital				
iv Others, specify				
At the end of the year				

ii Details of shares/Debentures Transfers si since the incorporation of the company)  Nil				ear (or in th	ne case of the	first r	eturn at any time
Number of transfers							
Attachments:  1. Details of shares/Debentures Trans	fers			Max 2 N	1B	Choose	e file Remove
iii Debentures (Outstanding as at the end o (a) Non-convertible debentures	f financ	ial year)					
*Number of classes							
Classes of non-convertible debentures		Number of u	nits	Nominal unit	value per	(Ou	ol value tstanding at the of the year)
Total							
Classes of non-convertible debentures		anding as at eginning of ear	Increase the year	_	Decrease during the	year	Outstanding as at the end of the year
Total  (b) Partly convertible debentures  *Number of classes							
Classes of partly convertible debentures	5	Number of u	nits	Nominal unit	value per	(Ou	al value tstanding at the of the year)
Total							
Classes of partly convertible debentures		anding as at eginning of ear	Increase the year		Decrease during the	year	Outstanding as at the end of the year
Total							
(c) Fully convertible debentures							
*Number of classes							

Classes of fully convertible debentures		Numb	Number of units		l value per	Total value (Outstanding at the end of the year)	
Total							
Classes of fully	convertible debent	ures	Outstanding the beginning the year			Decrease during the y	Outstanding as at the end of the year
Type of	er than shares and d	N	Iominal Value	of Total No	ominal	Paid up Val	-
Securities (oth		N			ominal	Paid up Val	-
Securities (oth	Number of	N	Iominal Value	of Total No	ominal		-
Type of Securities  Total	Number of	N e	Nominal Value	of Total No Value			-
Type of Securities  Total	Number of Securities	N e	Nominal Value	of Total No Value			-

# VI SHARE HOLDING PATTERN

# A Promoters (not applicable for OPC)

S. Cate	Category	Equity		Preference	
		Number of shares	Percentage	Number of shares	Percentage
1	Individual/Hindu Undivided Family				
	(i) Indian				
	(ii) Non-resident Indian (NRI)				
	(iii) Foreign national (other than NRI)				
2	Government				
	(i) Central Government				
	(ii) State Government				
	(iii) Government companies				
3	Insurance companies				
4	Banks				
5	Financial institutions				

6	Foreign institutional investors		
7	Mutual funds		
8	Venture capital		
9	Body corporate		
	(not mentioned above)		
10	Others		
	Total		
	·		
Total ni	umber of shareholders (promoters)		

# B Other than promoters (not applicable for OPC)

S. No	Category	Equity		Preference	
		Number of shares	Percentage	Number of shares	Percentage
1	Individual/Hindu Undivided Family				
	(i) Indian				
	(ii) Non-resident Indian (NRI)				
	(iii) Foreign national (other than NRI)				
2	Government				
	(i) Central Government				
	(ii) State Government				
	(iii) Government companies				
3	Insurance companies				
4	Banks				
5	Financial institutions				
6	Foreign institutional investors				
7	Mutual funds				
8	Venture capital				
9	Body corporate				
	(not mentioned above)				
10	Others				
	Total				

Total number of shareholders (other than promoters)	
Total number of shareholders (Promoters + Other than promoters)	

Breakup of total number of shareholders (Promoters + Other than promoters)

Sl. No	Category	
1	Individual - Female	
2	Individual - Male	
	Individual -	
3	Transgender	
4	Other than individuals	
	Total	

VII NUMBER OF PROMOTERS	MEMBERS. DEBENTURE HOLDERS
VII NOIVIDER OF FROIVIOTERS,	WILIVIDERS, DEDLINI ORE HOLDERS

[Details of Promoters, Members (other than promoters), Debenture holders]

Details	At the beginning of the year	At the end of the year
Promoters		
Members (other than promoters)		
Debenture holders		

VIII MEETINGS OF MEMBERS/CLASS OF MEMBERS/ BOA	ARD/COMMITTEES OF THE BOARD OF DIRECTORS
--	--

A MEMBERS/CLASS /REQUISITIONED/	NCLT/COURT CONVENED MEE	ETINGS (not applicable for OPC)
---------------------------------	-------------------------	---------------------------------

*Number of meetings held	
--------------------------	--

Type of meeting	Date of meeting (DD/MM/YYYY)	Total Number of Members entitled to attend meeting	Attendance  Number of members attended	% of total shareholding

# **B BOARD MEETINGS (not applicable for OPC)**

*Number of meetings held	
--------------------------	--

S.No.	Date of meeting (DD/MM/YYYY)	Total Number of directors associated as on the date of meeting	Atter Number of directors attended	% of attendance
1				
2				

# C ATTENDANCE OF DIRECTORS (not applicable for OPC)

S.	DIN	Name		Whether		
N		of the	Number of	attended AGM		
0.		Director	Meetings which director was entitled to attend	Meetings attended		held on  (Y/N/NA)
1						
2						

#### IX REMUNERATION OF DIRECTORS

	N	il

A \*Number of Managing Director, Whole-time Directors and/or Manager whose remuneration details to be entered

	S. No.	Name	Designation	Gross salary	Commission	Stock Option/ Sweat equity	Others	Total amount
İ	1							
ı		Total						

*Num	ber of other dir	ectors whose remune	eration details to b	e entered			
S. No.	Name	Designatio	n Gross salary	Commission	Stock Option/ Sweat equity	Others	Total amount
1	Total						
*Whet	ther the compa	O CERTIFICATION OF  ny has made complia  pompanies Act, 2013 d  pservations	nces and disclosur		oplicable O	Yes	O No
XI PENALTY AND PUNISHMENT – DETAILS THEREOF  A *DETAILS OF PENALTIES / PUNISHMENT IMPOSED ON COMPANY/   Nil DIRECTORS/OFFICERS							
com	e of the pany/ ctors/ ers		Date of Order (DD/MM/YYYY)	Name of the Act section under wl penalized / punis	nich penalty/	(i	etails of appeal f any) including resent status

B *DETAILS OF COMPOUNDING OF OFFENCES			☐ Nil		
Name of the company/ directors/ officers	Name of the court/ concerned Authority	Date of Order (DD/MM/YYYY)	Name of the Act and section under which offence committed	Particulars of offence	Amount of compounding (in rupees)
 XII Details of Sharel	holder / Debenture h	older			
	reholder/ debenture h				
KIII Attachments					
(a) List of share he Excel Temp	olders, debenture hol late Download	ders	Max 2 MB	Choose File	Remove
	Download				
(b) Optional Attac			Max 2 MB	Choose File	Remove
KIV Declaration un	der Kule 9(4) of the C	ompanies (ivianagem	ent and Administration	) Kules, 2014	
* (a) DIN/PAN/Mem	nbership number of D	esignated Person			
* (b) Name of the D	esignated Person				
Declaration					
am authorized by t	the Board of Directors	s of the Company vide	resolution number*		
(DD/MM/YYYY) 2013		to sign thi	s form and declare that	all the requiremen	ts of Companies Act,
with. I further decla 1 Whatever is stated the subject matter o	re that: d in this form and in t of this form has been	he attachments there suppressed or concea	r of this form and matte to is true, correct and co led and is as per the orig	omplete and no info ginal records maint	ormation material to
<pre>2 All the required at *To be digitally sigr</pre>		n completely and legib	oly attached to this form	DSC BOX	
*Designation		al (IRP)/Resolution Professi	ional (RP)/Company secretary)		V
Professional (IRP) o	r; or PAN of the Interi r Resolution Professio er of the company sec	nal (RP) or Liquidator	or		
					Save Submit

भाग ॥—खण्ड  3(i)]	59	
-------------------	----	--

Note: Attention is drawn to provisions of Section 447, 448 and 449 of the Companies Act, 2013 which provide for punishment for fraud, punishment for false statement/certificate and punishment for false evidence respectively. For office use only:				
eForm Service request number (SRN)				
eForm filing date (DD/MM/YYYY)				

This eForm has been taken on file maintained by the Registrar of Companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the company

English

Form language

Hindi

# Form No. MGT-15

# Form for filing Report on Annual General Meeting

[Pursuant to Section 121(1) of the Companies Act, 2013 and Rule 31(2) of Companies (Management and Administration) Rules, 2014]

Refer instruction kit for filing the form

All fie	elds	marked	in	*	are	mand	atory
---------	------	--------	----	---	-----	------	-------

(f) \*City

Company Information	
1 *Corporate Identity Number (CIN)	
2 (a) *Name of the company	
(b) *Registered office address	
(c) *Email id	
AGM Details	
3 Details of the meeting	
(i) Financial Year to which the AGM relates	
*Start date of the financial year (DD/MM/YYYY)	
*End date of the financial year (DD/MM/YYYY)	
(ii) *Date of the Annual General Meeting (DD/MM/YYYY)	
(iii) *Day of AGM	
(iv) *Start time of AGM (List of time values)	V
*End time of AGM (List of time values)	▼
(v) Venue of the Annual General Meeting	
(a) *Address Line 1	
(b) Address Line 2	
(c) *Country	Ŭ,
(d) *Pin code	
(e) *Area/Locality	

(g) District		
(h) *State/UT		
(vi) *Whether chairman of the meeting appointed	O Yes	○ No
(vii) Name of the chairman		
(viii) *Number of members attended the meeting		
(ix) *Whether the requisite quorum is present	O Yes	O No
(x) *Business transacted at the meeting and result thereof		
(xi) *Particulars with respect to any adjournment of meeting and change in venue		
(xii) *Particulars with respect of postponement of meeting and change in venue		
(xiii) *Any other points relevant for inclusion in the Report		
4 *Fair summary of proceedings of the meeting		
Confirmation  *It is hereby confirmed that the meeting was called, convened, held and conducted as rules and secretarial standards made thereunder	per the provisic	ons of the Act, the
Attachments		
Optional attachment(s) - if any	Choose File	Remove Download
Declaration		
To the best of my knowledge and belief, the information given in this form and its attachm	ents is correct a	nd complete.
To be digitally signed by the Chairman	DSC BOX	
OR		
To be digitally signed by	DSC BOX	
Designation (Director/Managing Director/Liquidator/Interim Resolution Professional (IRP)/Resolution Professional (RP)) DIN of the Director or Managing Director; or PAN of the Interim Resolution Professional (IRP) or Resolution Professional (RP) or Liquidator		<b>V</b>

AND

To be digitally signed by

DSC BOX

Designation (Director/Managing Director/Liquidator/ Interim Resolution Professional (IRP)/Resolution Professional (RP))  DIN of the Director or Managing Director; or PAN of the Interim Resolution Professional (IRP) or Resolution Professional (RP) or Liquidator	
AND	
*To be digitally signed by	DSC BOX
*Designation (Company Secretary)	<b>\</b>
*Whether associate or fellow:	
*Membership number of the company secretary	
	Save
Note: Attention is drawn to provisions of Section 448 and 449 of the Companies Act, 2013	which provide for punishment for
false statement / certificate and punishment for false evidence respectively.  For office use only:	
eForm Service request number (SRN)	
eForm filing date (DD/MM/YYYY)	

This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the filing company.

[F. No. 01/34/2013 CL-V (Pt-II)]

INDER DEEP SINGH DHARIWAL, Jt. Secy.

**Note**: The principal rules was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 260(E), dated the 31st March, 2014 and last amended vide G.S.R 403(E), dated the 15th July, 2024.